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ÖZET 

ORTAOKUL 5, 6, 7, 8. SINIF FEN BİLİMLERİ DERS KİTAPLARININ 

ALANA ÖZGÜ BECERİLER BAKIMINDAN İNCELENMESİ 

 

BALCI, Rabia Sevil 

Yüksek Lisans, Eğitim Bilimleri Anabilim Dalı 

Tez Danışmanı: Prof. Dr. Kemal Oğuz ER 

2024, 106 Sayfa 

Bu çalışma ortaokul 5, 6, 7, 8. sınıfta okutulmakta olan Fen Bilimleri ders 

kitaplarındaki etkinliklerin alana özgü beceriler bakımından incelenmesini 

amaçladığından, nitel bir durum çalışması olup veriler doküman incelemesi 

yöntemiyle toplanmıştır. Verilerin analizinde ilk önce 2018 yılında Talim ve Terbiye 

Kurulu tarafından yayımlanan Fen Bilimleri Öğretim Programında yer alan alana özgü 

becerilere ait bölümler tek tek incelenmiştir. Araştırmanın örneklemi Milli Eğitim 

Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu tarafından 2023-2024 eğitim-öğretim yılından 

itibaren 5, 6, 7, 8. sınıfta okutulmak üzere önerilen dört adet Fen Bilimleri ders 

kitabından oluşmaktadır. 

Çalışmada elde edilen bulgulara göre bütün sınıf düzeylerindeki kitaplar 

bilimsel süreç becerileri yönünden incelendiğinde etkinliklerde en fazla “değişkenleri 

değiştirme ve kontrol etme ile deney yapma” becerilerine yer verilirken, ölçme 

becerilerine ise en az düzeyde yer verildiği görülmektedir. Bunun yanı sıra hipotez 

becerisine 5, 6, 7.sınıf ders kitaplarında en fazla rastlanırken, 8.sınıf ders kitabında en 

az hipotez becerisine yer verildiği tespit edilmiştir. Bütün sınıf düzeylerinde kitaplar 

yaşam becerileri yönünden incelendiğinde ise etkinliklerde en fazla “analitik düşünme, 

karar verme, iletişim” becerilerine yer verilirken, en az ise “takım çalışması” 

becerilerine yer verildiği görülmektedir. Ayrıca bütün sınıf düzeylerindeki 

etkinliklerde mühendislik ve tasarım becerilerine en fazla 12 etkinlikle 6.Sınıf Fen 

Bilimleri ders kitabında yer verilirken, en az ise 2 etkinlikle 8.sınıfta yer verildiği 

görülmektedir. 5, 6, 7, 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitaplarında yer alan alana özgü 

becerilerden en az mühendislik ve tasarım becerilerine yer verildiği tespit edilmiştir. 
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ABSTRACT 

EXAMINATION OF MIDDLE SCHOOL 5TH, 6TH, 7TH, 8TH GRADE 

SCIENCE TEXTBOOKS IN TERMS OF DOMAIN-SPECIFIC SKILLS 

 

BALCI, Rabia Sevil 

Master, Department of Educational Sciences 

Advisor: Prof. Dr. Kemal Oğuz ER 

2024, 106 pages 

 

Since this study aims to examine the science textbooks used in the 5th, 6th, 7th 

and 8th grades of secondary school in terms of domain-specific skills, it is a qualitative 

case study and the data were collected by document analysis method. In the analysis 

of the data, firstly, the sections of the field-specific skills in the Science Curriculum 

published by the Board of Education in 2018 were examined one by one. The sample 

of the study consists of four Science Textbooks recommended by the Ministry of 

National Education, Board of Education to be used in grades 5, 6, 7 and 8 starting from 

the 2023-2024 academic year. 

According to the findings obtained in the study, when the books at all grade 

levels are analyzed in terms of scientific process skills, it has been seen that "changing 

and controlling variables and experimentation" skills are mostly included in the 

activities, while measurement skills are included at the lowest level. In addition, 

hypothesis skills were most frequently encountered in the 5th, 6th and 7th grade 

textbooks, while the 8th grade textbook included the least hypothesis skills. When the 

books at all grade levels are analyzed in terms of life skills, it has been seen that 

"analytical thinking, decision-making and communication" skills are mostly included 

in the activities, while "teamwork" skills are the least included. Moreover, it was 

observed that the 6th grade Science textbook included Engineering Design Skills with 

the highest number of 12 activities in all grade levels, while the 8th grade Science 

textbook included the least number of 2 activities. Grade 5, Grade 6, Grade 7 and 

Grade 8 Science Textbooks have been found to include Engineering Design Skills the 

least among the field-specific skills. 
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1.GİRİŞ 

 

 

Bu bölümde; sırasıyla araştırmanın problem durumuna, amacına, problem 

cümlesine, alt problemlerine, önemine, sınırlılıklarına ve tanımlara yer verilmiştir. 

 

1.1 Problem Durumu  

Fen Bilimleri kelimesi muhtemelen akla birçok farklı resmi getirmektedir: 

kalın ders kitaplarını, beyaz önlüğü ve mikroskopları, astronomu, yağmur ormanında 

gezen doğa bilimciyi, Einstein'ın kara tahtaya karaladığı denklemleri, uzay mekiğinin 

fırlatılışını… Bu görüntülerin tümü bilimin bazı yönlerini yansıtmaktadır. Ancak 

bunların hiçbiri tam bir tablo sunmamaktadır çünkü bilimin pek çok yönü vardır. Fen 

Bilimleri bilgi birikimi olmasının yanı sıra heyecan verici bir süreçtir. Bilim, evrende 

nelerin bulunduğunu, bunların bugün ve geçmişte nasıl çalıştığını ve gelecekte nasıl 

çalışacağını fark etmenin bir yolu olarak görülmektedir. Bilim, insanları daha önceden 

hiç kimsede olmayan bir şeyi görmenin ya da keşfetmenin coşkusuyla 

güdülemektedir. Bilimin ürettiği bilgi güvenilir olmasının yanı sıra kuvvetlidir. Yeni 

teknolojilerin üretilmesi, hastalıkların tedavi edilmesi ve daha birçok farklı probleme 

çözüm üretmek için bilimden yararlanılabilir. Fen Bilimleri evren hakkındaki 

bilgimizi sürekli olarak geliştirir, genişletir ve bunu yaparken de gelecekteki 

araştırmalar için yeni sorulara yol açar (http-1, 2022). Bir başka deyişle Fen Bilimleri 

gözlenen doğa ve doğal olaylarını düzenli bir biçimde araştırma, gözlemlenmemiş 

olaylar hakkında tahminde bulunma olarak ifade edilebilir. Fen Bilimleri, 

insanoğlunun doğayı keşfederken kendini bulma girişimlerinin sonucudur (Kılıç vd., 

2001). 

Fen Bilimlerini günlük yaşantıdan ayrı düşünmek imkansızdır. Günlük 

yaşantıya dair birçok örnek verilebilmektedir. Örneğin şimşek oluşumu elektriklenme, 

çaydanlıktaki suyun kaynaması gereken zamanı tahmin etme kaynama noktası, 

gökkuşağının oluşumu ışığın kırılması, 100 km/sa hızla bir yerden bir yere ne zaman 

https://undsci.berkeley.edu/glossary/technology
https://undsci.berkeley.edu/glossary/technology
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varılacağının hesaplanması hareket, sivri topuklu ayakkabı ile kumda ya da karda daha 

zor yürümek ise basınç konusunun içerisinde yer almaktadır. İçinde yaşanılan 

dünyadaki her şeyin fenle ilişkisi vardır (Altun ve Olkun, 2005: 26; akt. Kılıç, Ünal ve 

Ergin, 2015). 

Fen Bilimlerinin hayatın kendisi olması dışında ülkelerin değişen dünya 

düzenine ayak uydurması ve gelişmesinde de önemi büyüktür. Bütün ülkeler bu 

gelişmelerin ve değişimlerin içinde varlığını sürdürebilmek, değişen dünya düzeninde 

bireylerden beklenilen özelliklere uygun olarak yetiştirebilmek için fen eğitimini daha 

fazla önemseyip, fen eğitiminin kalitesini yükseltmek maksadıyla çabalamak 

durumundadır (Ayas, 1995; akt. Balbağ vd., 2016). Bu bağlamda Türkiye’de de 

değişen ve gelişen teknoloji çağına uyum sağlayabilmek, yenilikleri yakından takip 

edip bunu fen eğitimi ve öğretimi sürecine entegre edip, Fen Bilimlerinden günlük 

hayatın içinde yararlanabilen bireyler yetiştirmek adına geliştirici ve yenilikçi bazı 

çalışmalar yapılmıştır. Fen bilimleri dersi öğretim programlarındaki güncellemeler bu 

çalışmalara örnek olarak verilebilir. 

21. Yüzyılda dünyanın hızla değişmesi ve gelişmesi sonucunda bireylerden bu 

değişimlere ayak uydurmaları, bilgiyi üretip yaşamlarında fonksiyonel olarak 

kullanabilmeleri, yaratıcı ve inovatif olabilmeleri, problem çözebilme, eleştirel 

düşünme, girişimci, kararlı, iletişim ve empati becerilerine sahip, toplumuna ve 

kültürüne katkısı olabilecek niteliklerde olmaları beklenmektedir (Ormancı, 2021). 

Türkiye’de bu niteliklere sahip bireylerin yetişmesine olanak sağlamak adına Fen 

Bilimleri dersi öğretim programı belirli aralıklarla güncellemekte ve yenilemektedir. 

En son 2018-2019 eğitim-öğretim yılı itibariyle bütün kademelerde uygulanmaya 

başlayan öğretim programında en dikkat çeken değişikliklerden biri de yeni bir 

öğrenme alanının dahil edilmesidir. Fen ve Mühendislik uygulamaları başlığı altında; 

4, 5, 6, 7 ve 8. sınıflarda eğitim öğretim yılının son üç haftasına denk gelen beşinci bir 

öğrenme alanı eklenmiştir. Öğrencilerin eğitim-öğretim yılının başından itibaren 

dersin içeriğinde bulunun konulara ilişkin mühendislik uygulamalarını bu süreçte 

tamamlamaları öngörülmüştür. Bunun yanı sıra öğretim programında alana özgü 

beceriler yer almaktadır. Bu beceriler bilimsel süreç becerileri, yaşam becerileri, 

mühendislik ve tasarım becerileridir (MEB, 2018). 
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Fen Bilimleri dersi öğretim programında yapılan bu değişikliklerle birlikte 

okutulan ders kitaplarında da değişimleri beraberinde getirmiştir. Ders kitapları, 

dünyanın her yerindeki her tür eğitim kurumunda çok önemli bir rol oynamaktadır. 

Öğrencilerin düzenli bir biçimde tasarlanmış ve geliştirilmiş bir öğretim programından 

yararlanmaları için programların merkezi ve çekirdeği olan ders kitaplarına ihtiyaç 

vardır. Ders kitapları derslerin içeriği, öğretilen becerilerin dengesi için temel 

sağlayabilirler. Öğretmenler için, derslerin nasıl planlanacağı ve öğretileceği hakkında 

fikirler sağlar. Öğretimin normlara uygun olmasına yardımcı olmaktadırlar. Farklı 

sınıflarda yer alan öğrencilerin benzer içerikleri öğrenmesini ve dolaylı olarak aynı 

şekilde test edilmesini sağlayabilmek ancak programa uygun bir ders kitabının 

kullanılmasıyla olabilir. Ders kitapları değişen ve gelişen öğretim programlarına 

entegre edilerek eğitimsel değişimin aracı olmaktadırlar. Öğretim programı 

doğrultusunda amacına uygun hazırlanmamış bir ders kitabı eğitimsel değişimin bir 

parçası olmaktan çıkabilir. Bu bağlamda okutulan ders kitabının güncellenen öğretim 

programını yansıtması beklenir (Ranjan, 2023). 

Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığının kararıyla 2023-

2024 eğitim-öğretim yılından itibaren 5, 6, 7 ve 8. Sınıflar Fen Bilimleri ders kitapları 

2018-2019 eğitim-öğretim yılında uygulanmaya başlayan öğretim programı 

kapsamında hazırlanmıştır. Bu çalışmanın temel amacı da 5, 6, 7 ve 8. Sınıflar Fen 

Bilimleri ders kitaplarında alana özgü becerilere nasıl yer verildiğinin incelenmesidir. 

 

Çalışmanın temel amacına uygun olarak aşağıda bulunan sorulara yanıt 

aranacaktır: 

1. Ortaokul 5, 6, 7, 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitapları bilimsel süreç 

becerilerine nasıl yer vermektedir? 

2. Ortaokul 5, 6, 7, 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitapları yaşam becerilerine nasıl 

yer vermektedir? 

3. Ortaokul 5, 6, 7, 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitapları mühendislik ve tasarım 

becerilerine nasıl yer vermektedir? 
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1.2. Araştırmanın Amacı  

Bu araştırmanın amacı; Ortaokul 5, 6, 7, 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitaplarında 

alana özgü becerilere nasıl yer verildiğinin incelenmesidir.  

1.3. Araştırmanın Önemi  

Yaşanılan yüzyılda bilim ve teknoloji alanlarında ortaya çıkan hızlı değişimler, 

bireylerin ve içinde yaşadıkları toplumların değişen ihtiyaçları bireylere karşı olan 

beklentileri de değiştirmektedir. Bireylerden 21. yüzyıl becerilerine sahip olmaları 

beklendiğinden dolayı bu becerilere sahip bireyleri yetiştirmek için öğretim 

programlarının da yeniden hazırlanması gerekmektedir (MEB, 2018). Okullardaki 

esas amacın öğrencileri sadece bir üst öğrenime hazırlamak olmadığı hayata 

hazırlamak olduğu düşünüldüğünde bu becerilerin ders kitaplarında ne kadar yer 

aldığına dair yapılan bu çalışmanın öğretmenler, program geliştiriciler ve politika 

yapıcılar açısından da önem taşıdığı düşünülmektedir. 2018 yılında güncellenen Fen 

Bilimleri Öğretim Programı kapsamında Fen Bilimleri Ders Kitaplarının değişen 

program doğrultusunda alana özgü becerilere ne kadar yer verildiğinin incelenmesi 

önem arz etmektedir. Ders kitaplarının alana özgü beceriler yönünden analizi ile ilgili 

alanyazın incelendiğinde genellikle bilimsel süreç becerileri ile ilgili araştırmalara 

ağırlık verildiği görülmüştür. Yaşam becerilerine ilişkin yapılan çalışmalar genellikle 

öğretmen ve öğretmen adaylarının görüşleri üzerinedir. Ayrıca mühendislik ve tasarım 

becerileri üzerine yapılan araştırmalar da diğer becerilere göre daha azdır. Bu anlamda 

yapılan bu araştırmanın alanyazına katkısı olacağı düşünülmektedir. Bu çalışma bu yıl 

ilk defa okutulmakta olan kitapların incelenmesi üzerine olduğu için alanyazında 

benzer bir çalışma bulunmadığından alanyazına katkı sağlayacağı düşünülmektedir. 

 

1.4. Araştırmanın Varsayımları 

 Bu araştırma kapsamında akademik yayınlardan, resmî internet sitelerinden 

ulaşılan dokümanların ve ders kitaplarındaki etkinliklerin çalışmanın amacına uygun 

olarak yeterli veri sağladığı varsayılmıştır. 
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1.5.  Araştırmanın Sınırlılıkları 

Araştırma, ortaokul 5, 6, 7 ve 8. sınıflarda okutulmakta olan Talim ve Terbiye 

Kurulunun kararıyla kabul edilen dört ayrı Fen Bilimleri ders kitabında bulunan 

etkinliklerin Alana Özgü Beceriler açısından incelenmesi ile sınırlıdır.  

 

1.6.  Tanımlar 

Bilimsel Süreç Becerileri: Çepni vd. (1997) Fen Bilimlerinde öğrenmeye 

yardımcı olan, araştırma yaparken kılavuzluk eden, öğrenciyi etkin kılan, öğrencinin 

kendi öğreniminde sorumluluğu arttıran ve kalıcı öğrenmeyi sağlayan beceriler olarak 

tanımlamıştır. 

Yaşam Becerileri: Bilimsel bilgiye ulaşılıp bilginin kullanılmasını sağlayan 

“analitik düşünme, karar verme, yaratıcılık, girişimcilik, iletişim ve takım çalışması” 

becerilerinden oluşur (MEB, 2018). 

Mühendislik ve Tasarım Becerileri: Bu alan, fen bilimlerinin matematik, 

teknoloji ve mühendislikle bir bütün haline getirilerek, sorunlara disiplinler arası bir 

yaklaşımla yaklaşarak, öğrencileri icat ve yenilikçi düşünebilme düzeyine çıkartarak, 

ulaştıkları bilgi ve becerilerden yararlanarak ürün meydana getirmelerini ve bu 

ürünlere nasıl değer katabilecekleri hususunda yöntemler geliştirmesini içermektedir 

(MEB, 2018). 
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2. İLGİLİ ALANYAZIN 

 

 

2.1. Kuramsal Çerçeve 

Bu bölümde çalışmanın problemine temel oluşturacak kuramsal çerçeve ele 

alınmıştır. Kuramsal çerçevede bilim, Fen bilimleri, Fen Bilimleri öğretim programı, 

21. yüzyıl becerileri, Fen Bilimleri alanına özgü beceriler ve ders kitaplarına yer 

verilmiştir. Ayrıca bu kavramlar bağlamında alan yazındaki araştırmalara yer 

verilmiştir. 

2.1.1. Bilim 

Sönmez ve Alacapınar (2016) bilimi, gerçeğin bir bölümünü ispatlama süreci 

olarak tanımlarken, Karasar (2011) ise bilimsel yöntem uygulayarak ulaşılan bir ürün 

olarak ifade etmiştir.  

TDK (2023) ise bilimi; 

evrenin veya olayların bir bölümünü konu olarak seçen, deneye dayanan yöntemler ve 

gerçeklikten yararlanarak sonuç çıkarmaya çalışan düzenli bilgi; ilim, genelgeçerlik ve 

kesinlik nitelikleri gösteren yöntemli ve dizgesel bilgi ve belli bir konuyu bilme 

isteğinden yola çıkan, belli bir amaca yönelen bir bilgi edinme ve yöntemli araştırma 

süreci olarak tanımlamaktadır. 

 Bilimin ne olduğunu anlayabilmek için bilimleri sınıflandırmak 

gerektirmektedir. Bilimleri sınıflandırmada yaygın olarak üç ana başlık 

kullanılmaktadır. Bunlar "formel bilimler”, “sosyal ve insani bilimler” ve “doğa 

bilimleri” olarak sıralanmaktadır. Formel Bilimler; “Matematik, Mantık, İstatistik, 

Geometri, Bilgisayar”, Sosyal ve İnsani Bilimler; “Psikoloji, Sosyoloji, Antropoloji, 

Siyaset Bilimi, Eğitim Bilimleri, Tarih vb.”, Doğa Bilimleri; “Fizik, Kimya, Biyoloji, 

Jeoloji, Astronomi vb.” olarak sınıflandırılabilir (Kocakülah, 2019). Aşağıda bu 

sınıflandırma detaylandırılacaktır.  
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2.1.1.1. Formel Bilimler 

Matematik ve mantık bilimleri olarak adlandırılarak “mantık, matematik, 

geometri, istatistik, bilgisayar” gibi biçimsel sistemler tarafından tanımlanan soyut 

yapılarla ilgili disiplinleri içine alan bilim dalıdır (Kocakülah, 2019). 

 

2.1.1.2. Sosyal ve İnsani Bilimler 

Sosyal ve insani bilimler konusu insan olan, insanı değişik boyutlarıyla 

inceleyen, insanlık tarihi, insanın kültürel ve sosyolojik varlığı, insanların birbirleriyle 

ilişkileri ve davranışlarını araştıran bilim dalıdır (Kocakülah, 2019). Sosyal bilimler 

içinde “psikoloji, eğitim bilimleri, sosyoloji, iletişim, coğrafya, ekonomi, işletme, 

siyaset ve medya” gibi bilim dalları incelenirken, insani bilimler içinde ise “felsefe, 

dünya dilleri, arkeoloji” gibi bilim dalları incelenmektedir. Ayrıca “tarih, hukuk ve 

din” her iki bilim içinde yer almaktadır (Sakız, 2022). 

 

2.1.1.3. Doğa Bilimleri 

Doğa bilimleri, deneyden elde edilen kanıtlara dayanarak, olgularla neden-

sonuç ilişkisini araştıran bilim dallarından biridir. Fen bilimleri ya da tabiat bilimleri 

olarak da karşımıza çıkan doğa bilimlerine örnek olarak “fizik, kimya, biyoloji, 

astronomi ve jeoloji” gibi bilimleri söyleyebiliriz. Bu bilimler birbirlerinden bağımsız 

alanlar gibi görülseler de doğayı anlama çabaları ve kullandıkları metotlar açısından 

birbirleriyle etkileşim içerisinde gelişmektedirler (Kocakülah, 2019). 

 

2.1.2. Fen Bilimleri 

Alanyazında fen bilimleriyle ilgili yapılan tanımlar incelendiğinde “bilim, 

doğa, insan, dünya ve evren” gibi kavramların yer aldığı görülmektedir (Yılmaz, 

2019). TDK (2023) fen bilimlerini fizik, kimya, biyoloji gibi bilimlerin ortak adı 

olarak tanımlamıştır. Kaptan (1998); fen bilimlerini doğayı ve doğa olaylarını düzenli 

olarak araştırma, henüz gözlemlenmemiş olaylara yönelik tahminde bulunma ve 

insanoğlunun doğayı anlama çabasının sonucu olarak tanımlarken, Bozdoğan, 

Taşdemir ve Demirbaş (2006) ise doğal çevreyi araştırmaya yönelik bir sürecin ürünü 
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olarak düzenlenen bilgilerin toplamı olarak tanımlamıştır. Şimşek (2019) ise fenin 

sistematik bilgi birikimi olduğunu ifade etmiş, fen bilimlerini canlı ve cansız varlıkları, 

bunların karşılıklı ilişkilerini inceleyen bilim dalı olarak özetlemiştir. Fen bilimleri 

derinlemesine incelendiğinde “olgular, kavramlar, ilkeler, kuramlar ve doğa yasaları” 

bilgilerinden oluştuğu görülmektedir (Kılıç vd., 2001). Bu bilgiler aşağıda kısaca 

açıklanacaktır. 

 

2.1.2.1. Olgu 

Doğrudan ya da dolaylı olarak yapılan gözlemler sonucu tespit edilen, herkes 

tarafından aynı şekilde gözlemlenebilen, doğruluğu genellikle ispat edilmiş 

önermelerdir (Şimşek, 2019; Çavdar, 2022). Olgu kavramına örnek olarak “Normal 

şartlar altında su 100°C’ de kaynar” cümlesi verilebilir (Muşlu Kaygısız, 2019). 

 

2.1.2.2. Kavramlar 

Kavram, objelerin ya da olguların genel niteliklerini içeren ve tek bir başlıkta 

toplanan yaygın isimleri olarak tanımlanabilir (TDK, 2023). Başka bir ifadeyle 

olguları, olayları ya da varlıkları ortak özelliklerine göre ayrıldığında elde edilen 

grupların ortak isimleri olarak ifade edilebilir (Kaptan, 1999). “Kütle, hacim, özkütle” 

kavramlara örnek olarak verilebilir (Kılıç vd., 2001).  

 

2.1.2.3. İlkeler 

İlkeler, farklı durumlarda denenip doğruluğu onaylandıkça gerçekliği artan 

kavramlar arası ilişkiler sonucu ortaya çıkan genellemelerdir (Kılıç vd., 2001). 

Arşimet prensibinde yer alan “kaldırma kuvveti katı bir cismin sıvı içerisindeki hacmi 

ve sıvının öz ağırlığıyla doğru orantılıdır” ifadesi ilkeye örnek olarak verilebilir 

(Gürdal, Şahin ve Çağlar, 2001). 

 

2.1.2.4. Kuramlar ve Doğa Yasaları 

Kuramlar, sistemli gözlemler ve deneyler sonucunda bilimsel bir temele 

dayanan, olay ve olguya ait davranışların sebebini açıklayan; değişime açık kapsamlı 
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önermeler olarak ifade edilmektedir (Taşkın, 2006). Doğa Yasaları ise, evrende 

gözlemlenen düzenli ve tekrarlanabilir olayların arasındaki ilişkilerin açıklanması 

olarak tanımlanabilir. “Bing Bang teorisi, atom teorisi” kuramlara, “yerçekimi kanunu, 

Boyle kanunu” ise doğa yasalarına örnek olarak verilebilir (Özden ve Yenice, 2016). 

 

2.1.2.5. Fen Bilimlerinin Temel İlkeleri  

Fen bilimleri tarih boyunca bazı değişimlere uğrasa da bütün tarih aralıklarını 

kapsayan ortak özelliklere sahiptir. Bu ortak özellikler fen bilimlerinin temel ilkeleri 

olarak Şekil-1’deki gibidir (Eroğlu, 2022: s.5): 

Şekil 1. Fen Bilimlerinin Temel İlkeleri 

              Kaynak: Eroğlu,2022: s.5 

 

2.1.2.6. Fen Bilimlerinin Sınıflandırılması 

“Fizik, kimya, biyoloji, yer (yerküre) bilimleri ve çevre bilimleri” fen 

bilimlerinde yer alan temel alanları ifade etmektedir (Sakız, 2022). Doğayı ve 

doğadaki düzeni anlama, evreni açıklama gibi amaçlara bağlı olarak yürütülen 

araştırmalar kapsamında fen bilimlerinin kökeninden yeni bilim dalları oluşmuştur. 

Fizik bilimi; “madde ve enerji” arasındaki ilişkiyi, kimya bilimi; “madde ve yapısını”, 

biyoloji bilimi canlıların bütün özelliklerini, çevre bilimi; “çevre ve insanlar” 



10 
 

arasındaki ilişkiyi, yer bilimi ise “Dünya ve yer kürenin yapı ve özelliklerini” 

incelemektedir (Yavuz Topaloğlu ve Balkan Kıyıcı, 2022). 

Fen bilimlerinde yer alan temel alanlar, bu temel alanlarının kapsamları ve 

örnek alt alanlar Şekil -2’de verilmektedir (Sakız, 2022). 

Şekil 2. Fen Bilimlerinde Yer Alan Temel Alanlar, Kapsamları ve Örnek Alt Alanlar 

              Kaynak: Sakız,2022: s.46 

 

2.1.3 Fen Bilimleri Öğretimi 

Fen bilimleri günlük yaşamla iç içe olup hayatın ta kendisi olarak ifade 

edilebilir. Öğrencilerin derste öğrendikleri bilgilerin günlük yaşamlarının her anında 

karşılarına çıkması fen bilimleri dersinin önemini göstermektedir. Öğrenciler 

çevrelerinde olan gelişmeleri merak edip anlamaya çalışırlar ve derste öğrendiklerini 

günlük yaşama aktarabilirlerse edindikleri bilgileri kalıcı olarak öğrenmelerini 

sağlayabilirler (Bakırcı, 2022). 

Yaşanılan yüzyılda, bilim ve teknolojinin hızla değişmesi ve gelişmesi günlük 

hayatın her alanında fen bilimlerine duyulan ihtiyacı arttırmıştır. Bu durum fen 

bilimleri öğretiminin de önemini arttırmaktadır. Bilim ve fen okuryazarı bireyler 

yetişmesine olanak sağlaması, fen bilimleri dersinin en önemli işlevlerindendir. Bilim 

ve fen okuryazarı bireyler, günlük yaşamlarında karşılaştıkları problemlerin 

çözümünde bilimsel yöntemleri kullanarak somut ve mantıklı çözümler üretirler. Bu 
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yüzden fen bilimleri öğretiminde günlük hayatla ilişkilendirme yapılması çok büyük 

önem taşımaktadır. Fen bilimleri öğretiminin kalıcılığı için de fen bilimleri 

öğretiminin amaçlarının bilinmesi gerekmektedir (Doğan, 2022). 

 

2.1.3.1. Fen Bilimleri Öğretiminin Amaçları 

Çepni (2019)’ye göre, fen bilimleri öğretiminin amaçları üç başlık altında 

özetlenmiştir. Bunlar: 

          

Şekil 3. Fen Bilimleri Öğretiminin Amaçları 

                 Kaynak: Çepni, 2019: s.9 

     Bu genel amaçlar doğrultusunda fen bilimleri öğretiminin hedefleri 

oluşturulmuştur. Bunlar; 

Şekil 4. Fen Bilimleri Öğretiminin Hedefleri 

              Kaynak: Çepni, 2019: 9-10 
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2.1.4 Fen Bilimleri Öğretim Programı 

Türkiye’de Cumhuriyet döneminin ilk programı 1924 yılında düzenlenmiş, 

böylece program çalışmaları başlamıştır. 1924 yılı ile 2000 yılları arasında ihtiyaç 

dahilinde öğretim programlarında sık sık değişikliğe gidilmiştir (Çepni, 2019). 2000’li 

yıllara gelindiğinde ise Fen Bilimleri Öğretim Programında yenilenme çalışmaları hız 

kazanmıştır. 2000 yılında yayınlanan Fen Bilgisi Öğretim Programı önceki 

programların dışında öğrenci merkezli olup, “fen okuryazarlığı” kavramı ilk defa bu 

programda yer almaktadır. Ayrıca yapılan değişiklikler kapsamında ilk defa 

“Yapılandırmacı Yaklaşım Felsefesi” kavramı kullanılmaya başlanmaktadır. 2012 

yılında ise 4+4+4 eğitim sisteminin uygulanmaya başlamasıyla öğretim programında 

değişiklikler yapılması ihtiyacı doğmuş, 2013 yılında program uygulanmaya 

başlamıştır. 2013 programında ise dersin adı fen bilimleri olarak değiştirilip, konular 

daha sade bir hal almıştır. 2017 yılında yapılan son program değişikliğinin ardından 

program güncellenip halen uygulanmakta olan 2018 Fen Bilimleri Öğretim Programı 

kullanılmaya başlamıştır. 2018 Fen Bilimleri Öğretim Programında araştırma-

sorgulamaya dayalı öğrenme yaklaşımı esas alınıp programdaki en belirgin fark ise 

4.sınıftan itibaren “Fen, Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamaları” adıyla yeni bir 

öğrenme alanının eklenmesidir (Yıldırım , 2019). 

 

2.1.4.1. Öğretim Programı’nın Özel Amaçları 

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı 1739 sayılı Millî Eğitim Temel 

Kanunu’nun 2. maddesinde belirtilen Türk Millî Eğitiminin Genel Amaçları ve Temel 

İlkelerine göre hazırlanmış olup tüm bireylerin fen okuryazarı olmasını 

amaçlamaktadır. Buradan hareketle Fen Bilimleri Dersinin Öğretim Programı’na ait 

özel amaçları aşağıdaki gibi belirlenmiştir (MEB, 2018: 11): 
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Şekil 5. Fen Bilimleri Dersinin Öğretim Programı’na Ait Özel Amaçları 

Kaynak: MEB, 2018: s.11 

 

2.1.4.2. Öğretim Programı’nın Yapısı 

Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı'nda bulunan Konular, Üniteler, 

Kazanım Sayıları, Ders Saatleri ve Yüzdeleri aşağıda her sınıf için ayrı ayrı ifade 

edilmiştir:  

 

Şekil 6. 5.Sınıf Konuları, Üniteleri, Kazanım Sayıları, Ders Saatleri ve Yüzdeleri 

Kaynak: MEB, 2018: s.25       
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            Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Öğretim Programı kapsamında “Dünya ve Evren, 

Canlılar ve Yaşam, Fiziksel Olaylar, Madde ve Doğası” adında 4 konu, “Güneş, Dünya 

ve Ay, Canlılar Dünyası, Kuvvetin Ölçülmesi ve Sürtünme, Madde ve Değişim, Işığın 

Yayılması, İnsan ve Çevre, Elektrik Devre Elemanları” adında 7 ünite bulunmaktadır. 

Ünitelere ait toplam 36 kazanımın 144 ders saatinde verilmesi planlanmıştır. En fazla 

kazanım, 8 kazanımla “İnsan ve Çevre” ünitesinde bulunmaktadır. En fazla ders saati 

26 saatle “Madde ve Değişim” ünitesi için ayrılmıştır.  

 

Şekil 7. 6.Sınıf Konuları, Üniteleri, Kazanım Sayıları, Ders Saatleri ve Yüzdeleri 

Kaynak: MEB, 2018: s.31 

 

 Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Öğretim Programı kapsamında “Dünya ve Evren, 

Canlılar ve Yaşam, Fiziksel Olaylar, Madde ve Doğası” adında 4 konu, “Güneş 

Sistemi ve Tutulmalar, Vücudumuzdaki Sistemler, Kuvvet ve Hareket, Madde ve Isı, 

Ses ve Özellikleri, Vücudumuzdaki Sistemler ve Sağlığı, Elektriğin İletimi” adında 7 

ünite bulunmaktadır. Ünitelere ait toplam 59 kazanımın 144 ders saatinde verilmesi 

planlanmıştır. En fazla kazanım, 13 kazanımla “Madde ve Isı” ünitesinde 

bulunmaktadır. En fazla ders saati 28 saatle “Madde ve Isı” ünitesi için ayrılmıştır.  
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Şekil 8. 7.Sınıf Konuları, Üniteleri, Kazanım Sayıları, Ders Saatleri ve Yüzdeleri 

Kaynak: MEB, 2018: s.39 

 

            Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Öğretim Programı kapsamında “Dünya ve Evren, 

Canlılar ve Yaşam, Fiziksel Olaylar, Madde ve Doğası” adında 4 konu, “Güneş 

Sistemi ve Ötesi, Hücre ve Bölünmeler, Kuvvet ve Enerji, Saf Madde ve Karışımlar, 

Işığın Madde ile Etkileşimi, Canlılarda Üreme, Büyüme ve Gelişme, Elektrik 

Devreleri” adında 7 ünite bulunmaktadır. Ünitelere ait toplam 67 kazanımın 144 ders 

saatinde verilmesi planlanmıştır. En fazla kazanım, 16 kazanımla “Saf Madde ve 

Karışımlar” ünitesinde bulunmaktadır. En fazla ders saati 28 saatle “Saf Madde ve 

Karışımlar” ünitesi için ayrılmıştır.  

     

                       Şekil 9. 8.Sınıf Konuları, Üniteleri, Kazanım Sayıları, Ders Saatleri ve Yüzdeleri 

    Kaynak: MEB, 2018: s.47 
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Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Öğretim Programı kapsamında “Dünya ve Evren, 

Canlılar ve Yaşam, Fiziksel Olaylar, Madde ve Doğası” adında 4 konu, “Mevsimler 

ve İklim, DNA ve Genetik Kod, Basınç, Madde ve Endüstri, Basit Makineler, Enerji 

Dönüşümleri ve Çevre Bilimi, Elektrik Yükleri ve Elektrik Enerjisi” adında 7 ünite 

bulunmaktadır. Ünitelere ait toplam 61 kazanımın 144 ders saatinde verilmesi 

planlanmıştır. En fazla kazanım, 17 kazanımla “Madde ve Endüstri” ünitesinde 

bulunmaktadır. En fazla ders saati 28 saatle “Madde ve Endüstri” ünitesi için 

ayrılmıştır (MEB, 2018). 

 

2.1.5. 21.Yüzyıl Becerileri 

Beceri “elinden her işin gelmesi; maharet”, “bireyin yatkın olmasına ve 

öğrenmesine ilişkin bir işi başarabilme, hedefe yönelik sonuca ulaştırma kabiliyeti” ve 

“vücudun, uygulaması zor egzersizlere yatkınlığı” şeklinde tanımlanmaktadır (TDK, 

2023). Başka bir ifadeyle beceri, bireylerin kendilerine daha iyi bir gelecek tasarlamak 

için sahip olmaları gereken yetkinlikler olarak tanımlanmaktadır (OECD, 2023). 

Yaşadığımız yüzyılda insanların gelişim ve değişime uyum sağlamaları, 

edindikleri bilgileri günlük yaşantılarında kullanabilmeleri ve bunu yaşam tarzı haline 

getirebilmeleri, yaratıcı düşünebilmeleri, çağın ihtiyaçlarını iyi analiz edebilmeleri, 

doğru kararlar alarak hayatlarını sürdürebilmeleri için 21. yüzyıl becerilerine sahip 

olmaları gerekmektedir (Çiftçi, Sağlam ve Yayla, 2021). Alan yazında 21. yüzyıl 

becerilerine ilişkin ortak bir tanımın olmadığı görülmektedir (Ormancı, 2021). 

Öğrencilerden içinde yaşadığımız yüzyılda başarılı olabilmeleri için birtakım yeni 

becerilere sahip olmaları beklenmektedir. Bu beceriler 21. yüzyıl becerileri olarak 

karşımıza çıkmaktadır (Türel vd., 2023). 

Alan yazın incelendiğinde 21. yüzyıl becerilerinin saptanması ve kategorize 

edilmesi hususunda farklı kurumların ve kuruluşların çalışmalarına rastlanmaktadır 

(Özyurt, 2020). 

P21 (Partnership for 21st century learning) (2019) tarafından 21.yüzyıl 

becerileri 4 ana kategori altında toplanarak aşağıdaki gibi sınıflandırılmıştır: 
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                           Şekil 10. P21’e göre 21.Yüzyıl Becerileri 

Kaynak: P21, 2019 

 

Dünya Ekonomi Formu (2016) tarafından ise 21.yüzyıl becerilerini 3 ana 

kategoride gruplandırılmış ve  bu kategoriler kapsamında  16 beceri türüne yer 

verilmiştir.Beceriler şu şekilde sınıflandırılmıştır:  

 

                 Şekil 11. Dünya Ekonomi Formu’na göre 21.Yüzyıl Becerileri 

Kaynak: World Economic Forum, 2016 
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ATC21S (Assessment and Teaching of 21st Century Skills) (2010) tarafından 

belirlenen 21. Yüzyıl becerileri ise 4 ana kategoride olup aşağıdaki gibidir:  

 

 

                         Şekil 12.  ATC21S’ye göre 21.Yüzyıl Becerileri 

Kaynak: ATC21S, 2010 

 

MEB (2011) tarafından öğrencilerin 21. yüzyılda sahip olması beklenen 

beceriler ve yeterliliklere yönelik çalışmalar yürütülmüştür. Yapılan bu çalışma 21. 

Yüzyılın Öğrenci Profili olarak isimlendirilmiştir. Bu çalışmada 21. yüzyılda 

becerilerinin sınıflandırılması şu şekildedir:  

 

                                   Şekil 13. MEB’e göre 21.Yüzyıl Becerileri 

Kaynak: MEB , MEB 21. Yüzyıl Öğrenci Profili, 2011: s.291 
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Farklı kurum ve kuruluşların çalışmalarından da anlaşılacağı gibi bireylerin 

yaşadığımız çağa adapte olmaları, gelişim ve değişime açık olmaları, yenilikçi, yaratıcı 

ve üretici olarak yaşadıkları toplumda yer edinebilmeleri, doğru kararlar vererek 

problemleri çözebilmeleri ve bütün bu süreçleri yaşam tarzı haline getirebilmeleri için 

21.yüzyıl becerilerine sahip olmaları gerekmektedir. Bu da ancak eğitim sisteminde 

21.yüzyıl becerilerine sahip bireyler yetişmesi için uygun ortamlar sağlanarak 

olabilmektedir (Çiftçi, Sağlam ve Yayla, 2021). Öğretim programları, yaşadığımız 

yüzyıldaki değişim ve gelişime uygun yetkinliklere sahip bireylerin yetişmesine 

hizmet edecek şekilde hazırlanarak alana özgü becerilere yer verilmektedir (MEB, 

2018).  

 

2.1.6. Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programında Alana Özgü Beceriler 

Günlük yaşamda olan gelişim ve değişimler sosyal, ekonomik, politik, bilimsel 

ve teknolojik alanlarda olduğu gibi yaşamın her alanına etki etmektedir. Değişen 

dünya ile teknoloji ve bilgi kaynaklarının sayısında önemli bir artış görülmektedir. Bu 

artış neticesinde teknoloji ve bilgi okuryazarlığı becerilerine sahip bireyler önem 

kazanmaktadır. Eğitim sistemimizde de önemli bir yere sahip olan beceriler değişim 

ve gelişimlerden etkilenmektedir. Dünya’nın hızla değişmesi bahsedilen becerilerin 

gelişmiş ülkelerin öğretim programlarına dahil edilmesini gerekli kılmıştır (Tabaru 

Örnek ve Çoban Sural, 2019). 

Araştırmanın bu bölümünde 2018 fen bilimleri öğretim programında bulunan 

alana özgü becerilere yer verilmiştir. Programdaki alana özgü beceriler; bilimsel süreç 

becerileri, yaşam becerileri, mühendislik ve tasarım becerileri olarak üç başlıkta ele 

alınmaktadır. 

 

2.1.6.1. Bilimsel Süreç Becerileri 

Bilim alanında faaliyet gösteren insanlar bilimsel bilgiyi yapılandırırken ya da 

düzenlerken; gözlemleme, sınıflama, tahminde bulunma, sonuç çıkarma, deney 

yapma, verileri yorumlama gibi bilimsel süreç becerilerini kullanmaktadırlar (Aslan, 

Ertaş Kılıç ve Kılıç, 2016). Bilimsel süreç becerileri, bilim insanlarının bilimsel 
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düşünceyi kullanıp çalışmalarını gerçekleştirirken sergiledikleri beceriler olarak ifade 

edilmektedir. Ancak bu beceriler, sadece bilim insanları tarafından değil bütün 

insanlar tarafından günlük yaşam problemlerinin çözümünde kullanıp bilimsel 

düşünme becerilerini geliştirilebilmeleri açısından oldukça önemlidir (Yıldırım ve 

Bozkurt, 2022). 

Pakyürek Karaöz’e (2008) göre bilimsel süreç becerileri, bireyin aktif olarak 

kendi öğrenmesinin sorumluluğunu alarak kalıcı öğrenmenin gerçekleştiği 

becerilerdir.   

Taşdemir (2013) bilimsel süreç becerilerini, dünyayı anlamayı sağlayıp 

araştırmaya dayalı öğrenme sırasında problem çözümüne uygun kararlar almaya fırsat 

veren temel düşünme becerileri olarak ifade etmektedir. Akdeniz (2019) ise 

öğrenmeye kolaylık sağlayan, araştırma yeteneğini geliştiren, öğrenmede bireyin aktif 

katılımını sağlayıp sorumluluk alma yeteneği kazandıran ve kalıcı öğrenme ortamı 

oluşturan beceriler olarak tanımlamaktadır.  

Alanyazındaki diğer çalışmalar incelendiğinde bilimsel süreç becerilerinin 

farklı şekillerde sınıflandırılmış olduğu görülmektedir. Bilimsel süreç becerilerine 

ilişkin çeşitli sınıflamalar Şekil-14’te yer almaktadır. 

 

                 Şekil 14. Bilimsel Süreç Becerilerine İlişkin Çeşitli Sınıflamalar  

 Kaynak: Aslan, Ertaç Kılıç ve Kılıç, 2016; Tabaru, 2017; akt. Tabaru Örnek ve Çoban Sural, 2019: 

s.128 
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Araştırmanın bu bölümünde, güncellenen 2018 yılı Fen Bilimleri Dersi 

Öğretim Programında yer alan bilimsel süreç becerileri açıklanmaya çalışılacaktır. 

 

2.1.6.1.1. Gözlem Yapma 

Gözlem yapma bilimsel süreç becerilerinin en alt düzeydeki becerisi olan, 

bireyin duyu organlarını kullanarak bir olayın niteliklerini saptamaya yönelik bir 

yeterlik olarak ifade edilebilir (Akdeniz, 2019). Bilim, gözlemle başlayarak daima 

geçmiş bilgi birikimini esas almaktadır (Yıldırım ve Bozkurt, 2022). 

Gözlem yapma becerisi nitel gözlem ve nicel gözlem olarak ikiye ayrılmaktadır 

(Aslan, Ertaş Kılıç ve Kılıç, 2016). Ölçüm aletleri olmadan duyu organları kullanılarak 

yapılan, kesin olmayan ve kişiye göre değişebilen gözlemler nitel gözlemler olarak 

ifade edilebilmektedir. Nitel gözlemler; hata payı yüksek olduğundan güvenilir 

değildir ve gözlem sonuçları birim ile ifade edilememektedir. Nicel gözlemler ise 

ölçüm aletlerinin kullanıldığı, kişiden kişiye değişmeyip sonuçları kesinlik bildiren 

gözlemler olarak ifade edilir. Nicel gözlemler ölçme araçlarıyla yapıldıkları için hata 

payı oldukça azdır ve ölçüm sonuçları birimlerle ifade edilmektedir. Kısacası nicel 

gözlemlerin güvenilir olduğunu söylenebilir (Şimşek, 2019). Havanın sıcak olması 

ifadesi nitel gözlemlere örnek olarak verilirken, bugün hava 30°C ifadeleri nicel 

gözlemlere örnektir (Aslan, Ertaş Kılıç ve Kılıç, 2016; Şimşek, 2019). 

Johnston (2005) ve Sheeba (2013) iyi bir gözlem yapma becerisine sahip 

bireyden “duyu organlarından yararlanabilme, nesnelerin benzerlik ve farklılıklarını 

tespit edebilme, nesnelere ve olgulara yönelik nitelikleri gözlemleyebilme, nesneleri 

uygun olarak tanımlayabilme, nesnelere yönelik gözlemleri yorumlayabilme” gibi 

yetkinlikleri sağlamasını beklemektedir.  

 

2.1.6.1.2. Ölçme 

Ölçme en basit şekilde kıyaslama ve sayma olarak tanımlanabilir (Akdeniz, 

2019). Ölçme, gözlemleri sayısal verilere çevirme becerisidir (Yıldırım ve Bozkurt, 

2022). Ölçme, bir nesne ya da olayın herhangi bir özelliğinin (sıcaklık, uzunluk, 
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hacim, zaman, kütle, ağırlık gibi) miktarını saptamak için standart ya da uygun 

birimlerin kullanılmasını kapsamaktadır (Aslan, Ertaş Kılıç ve Kılıç, 2016; Akdeniz, 

2019; Yıldırım ve Bozkurt, 2022). 

Padilla (1990) ölçmeyi bir nesnenin ya da olgunun miktarını belirlemek için 

hem standart hem de standart olmayan ölçümleri ya da tahminleri kullanma olarak 

ifade etmektedir. Nesnelere ya da olgulara ait niteliklerin standart birimlerle ifade 

edilmesi farklı yerlerde ölçüm yapan herkes tarafından sonuçların aynı şekilde elde 

edilmesini sağlamaktadır. Aynı zamanda kişiden kişiye, yerden yere değişmiyor 

olması bilimsel ve teknolojik iletişimi yalın bir hale getirerek, bilimsel çalışmalarda 

bütünlük sağlanması amaçlanmaktadır. Bu amaç doğrultusunda uluslararası düzeyde 

onaylanan metrik sistem kullanılmaktadır. Uluslararası Birimler Sistemi (International 

System of Units, SI) metrik sistemin çağdaş şekli ve en yaygın olarak kullanılan ölçüm 

sistemidir. SI birim sistemine göre zaman ölçmek için temel birim saniye, kütle ölçmek 

için kilogram, uzunluk ölçmek için metre, elektrik akımı ölçmek için amper, 

termodinamik sıcaklık ölçmek için kelvin, madde miktarı ölçmek için mol, ışık şiddeti 

için kandeladır (Aslan, Ertaş Kılıç ve Kılıç, 2016). 

Sheeba (2013) ölçme becerisi gelişmiş bir bireyden “bir nesneye ait ölçüm 

yaparken uygun birimleri kullanabilme, bir nesnenin miktarını betimleme ve 

kıyaslama yapabilmek için hem standart hem standart olmayan ölçümlerden ve 

tahminlerden yararlanabilme” gibi yetkinlikleri sağlamasını beklemektedir. Temiz 

(2001) ise bu beceriye sahip bir bireyden, “bir nesneye ait özellikleri saptarken 

bilimsel ölçüm araçlarından etkin biçimde yararlanabilme ve birimleri dönüştürme 

işlemlerini yapabilme” yetkinliğine sahip olmasını beklemektedir.  

 

2.1.6.1.3. Sınıflama 

Sınıflama, gözlem, ölçüm ve deney yapılarak elde edilen sonuçların 

düzenlenmesiyle, öğrencilerin eski bilgileriyle yeni bilgileri arasında bağlantı 

kurabilmesi olarak ifade edilebilir (Yıldırım ve Bozkurt, 2022). Başka bir ifadeyle 

sınıflama objeleri ya da olguları niteliklerine ya da ölçütlere uygun kategorize etme, 

gruplama ya da sıralama olarak tanımlanabilir (Padilla, 1990). 
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Tatar (2006) sınıflama becerisini geçmişte öğrenilen bilgi ve kavramlar ile yeni 

öğrenilenler arasında bağlar kurularak karmaşık yapıdaki ağların sistemli bir hale 

getirilebilmesi olarak ifade etmektedir. Şekil-15’te örnek olarak canlıların 

sınıflandırılması verilmiştir.  

 

                                          Şekil 15. Canlıların Sınıflandırılması 

Kaynak: Kalik, Ayhan ve Gören, 2023 

 

            Martin, Mullis ve Foy (2008) iyi bir sınıflama becerisine sahip bireyden 

“sınıflama yapılacak nesnelerin önemli özelliklerini kavrayabilme, sınıflandırırken 

farklı yolları deneyebilme, alt kategorileri oluşturabilme, sınıflandırma yaparken 

özgün yöntemler kullanabilme, komplike sınıflandırma yöntemleri oluşturabilme, 

nesneleri benzerlik ve farklılıklarına göre kategorize edebilme, nesnelere farklı 

açılardan bakarak sınıflandırabilme” gibi yetkinleri sağlamasını beklemektedir.  

  

 2.1.6.1.4. Verileri Kaydetme 

           Öğrencilerin yaptıkları deney sonuçları çok yönlü bir yapıya sahip olduğu için, 

çizelgeler, tablolar, grafikler, histogramlar, modeller şeklinde belgelenerek organize 

edilmesi gerekmektedir (Akdeniz, 2019). Verilerin bu şekilde kayıt altına alınması 

yorum yapmayı kolaylaştırmaktadır. (Yıldırım ve Bozkurt, 2022). 

            Büyüktaşkapu (2010) verileri kaydetme becerisine sahip bir bireyden 

“nesneleri ve olayları hatasız olarak tanımlayabilme, araştırma sonuçlarını herkesin 

anlayabileceği şekilde ifade edebilme, araştırma sonuçlarını raporlaştırarak 

kaydedilme” gibi yetkinleri sağlamasını beklemektedir.  
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2.1.6.1.5. Hipotez Kurma 

Hipotez, doğruluğu henüz kanıtlanmayan, bir problemin çözümü için   sunulan 

varsayımlara dayalı önermeler olarak ifade edilebilir (Aslan, Ertaş Kılıç ve Kılıç, 

2016; Yıldırım ve Bozkurt, 2022). 

Hipotez kurma becerisini öğrenmek için hipotezlerin “Eğer … olursa … olur” 

biçiminde belirtilmesi öğrenmeyi kolaylaştıracaktır. Hipotezler kurulduktan sonra 

doğruluğunun test edilmesi için de deney tasarlama süreci gerçekleşmelidir (Tabaru 

Örnek ve Çoban Sural, 2019). Hipotez kurma becerisine sahip bir bireyden 

“gözlemlerini açıklarken kavramsal bağlantılar kurabilme, bir hipotezi açıklayabilme, 

hipotez kurarken değişkenlerin önemini ifade edebilme, bir deneyle test edilebilen 

varsayımlarda bulunabilme, araştırmanın beklenen sonuçlarını tahmin edebilme, bir 

varsayım ile bir problem durumunu kıyaslayabilme, sonuç ile varsayım arasındaki 

bağlantıyı kurabilme” gibi yetkinleri sağlamasını beklenmektedir (Ramig, Bailer ve 

Ramsey, 1995; Sheeba, 2013). 

 

2.1.6.1.6. Verileri Kullanma ve Model Oluşturma 

Bu beceri, bilimsel araştırmaların sonucunda ulaşılan verileri çoklu duyu 

organını etkileyecek biçimde tablo, resim, grafik ya da şekillerle ifade edilmesi olarak 

tanımlanabilir (Yıldırım ve Bozkurt, 2022). 

Bağcı Kılıç (2013) modeli büyük nesnelerin küçültülmüş, küçük nesnelerin 

büyütülmüş hale getirilmesi ya da düşüncelerin somutlaştırılarak daha anlaşılır 

olabilmesi için yararlanılan kavramsal biçimler olarak ifade etmektedir. 6. Sınıfta yer 

alan Güneş sistemindeki gezegenlerin Güneş’e yakınlıklarına göre sıralanması ve 

büyüklüklerine göre karşılaştırılması konusunda modelleme yapılması örnek olarak 

verilebilir (Aydın, Aslan ve Aydınbelge, 2023). 

 

2.1.6.1.7. Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme 

Bilimsel bir araştırmada üç çeşit değişken bulunmaktadır. Bunlar bağımsız, 

bağımlı ve kontrol edilen (sabit tutulan) değişkendir. Bağımsız değişken; araştırmada 

bağımlı değişkende bir değişime neden olmak için bilinçli olarak manipüle edilen 
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faktör ya da koşullar olarak ifade edilmektedir. Bağımlı değişken; bağımsız 

değişkenden etkilenerek bağımsız değişkene bağlı olarak değişen değişken olarak 

tanımlanabilir.  Kontrol edilen değişken ise; araştırma sonuçlarını etkilememesi için 

bilinçli olarak sabit tutulan değişken olarak ifade edilebilir (Kalik, Ayhan ve Gören, 

2023). 

Değişkenleri kontrol etme süreci, deneysel sonucu etkileyebilecek olan 

değişkenleri tanımlayarak, yalnızca bağımsız değişkeni manipüle edip diğer 

değişkende (bağımlı değişken) bu duruma bağlı olarak gelişen değişimleri 

incelemektir (Padilla, 1990). Bu beceriye sahip bireylerden “bağımlı ve bağımsız 

değişkeni açıklayabilme, sabit tutulması gereken değişkenleri kontrol edebilme, 

yalnızca bağımsız değişkenin manipüle edileceğini bilme, bir araştırmadaki sabit 

tutulan değişkeni belirleyebilme” gibi yetkinleri sağlamasını beklenmektedir (Sheeba, 

2013).  

 

2.1.6.1.8. Deney Yapma 

Bu beceri diğer bütün bilişsel süreç becerileri içeren karmaşık bir beceridir. Bu 

süreç becerisinde amaç, hipotez kurarak değişkenler arasındaki ilişkiyi test etmektir 

(Akdeniz, 2019). 

Deney yapma becerisine sahip bireylerden, “deney sonuçlarını ayrıntılı olarak 

raporlaştırabilme, bilimsel bir araştırmayı bir deney olarak açıklayabilme, aralarında 

bulunan farklılıklar açısından kıyaslayabilme, bir araştırma probleminin çözümünü 

sağlayacak bir deney tasarlayıp test edebilme, bir deneyin önemli öğelerini ve bu 

öğelerin amaçlarını açıklayabilme, araştırmaların güvenirliği açısından sabit tutulan 

değişkenin önemli bir faktör olmasının sebebini ifade edebilme” gibi yetkinleri 

sağlamasını beklemektedir (Ramig, Bailer ve Ramsey, 1995). 

 

2.1.6.2. Yaşam Becerileri 

Yaşam becerileri, bireyin aktif olarak günlük yaşamın gereksinimlerini 

karşılayabilmesi için gerekli olan beceriler olarak ifade edilmektedir (Powell, 1985). 

Yaşam becerileri, öğretim programında bilimsel bilgiyi elde etmek ve bu bilgiden 

yararlanılması için gereken beceriler olarak ifade edilmekle birlikte analitik düşünme, 
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karar verme, yaratıcılık, girişimcilik, iletişim ve takım çalışması şeklinde kategorize 

edilmektedir (MEB, 2018). 

 

2.1.6.2.1. Analitik Düşünme 

Alanyazında genellikle birbirine benzeyen ancak küçük farklılıklar taşıyan 

tanımlamalar bulunmaktadır. Marzano ve Kendall (2007) analitik düşünme becerisini, 

bireyin bilgiyi gerekçeli olarak genişletebilmesi, bireyin halihazırda sahip olmadığı 

yeni bilgileri üretilebilmesi, bireyin bilgiyi birden fazla kez gözden geçirip değiştirerek 

ayrıştırabilmesi, bilgiyi yeniden yapılandırıp yeni durumlarda kullanabilmesi olarak 

ifade etmişlerdir.  

Alanyazında araştırmacılar analitik düşünme becerisini tanımlarken bu 

becerinin alt boyutlarını da açıkladıkları görülmektedir. Bloom (1956) analitik 

düşünme becerisini; “elementlerin analizi, ilişkilerin analizi, örgütsel ilkelerin analizi” 

olarak üç temel alt boyutta ele alırken, Anderson ve Krathwohl (2001) ise 

“farklılaştırma, örgütleme, ilişkilendirme” olarak ele almıştır. Marzano (2001) da 

analitik düşünmeyi “eşleştirme, sınıflama, hataların analizi, genelleme ve 

özelleştirme” olarak beş temel alt boyutta incelemiştir. Ayrıca Phurikultong ve 

Tuntiwongwanich (2021) alanyazındaki diğer araştırmalardan yararlanarak analitik 

düşünme becerisini; “yorumlama, hikayeyi kavrama, gözlemleme ve merak, 

elementlerin analizi, ilişkilerin analizi, organizasyonel analiz olmak üzere altı temel 

boyutta açıklamıştır.  

Alanyazındaki tanımlardan yola çıkarak analitik düşünme becerisine sahip 

bireyden bazı yetkinliklere sahip olması beklenmektedir. Bunlar; bir bütünü parçalara 

ayırarak açıklayabilme, parçalar arasında ve bütünle parçalar arasındaki ilişkilendirme 

yapabilme gibi yetkinliklerdir (Balım ve Balım, 2021). 

 

2.1.6.2.2. Karar Verme 

Karar verme becerisi ile ilgili alanyazındaki tanımlar incelendiğinde bir 

probleme ya da ihtiyaca yönelik seçeneklerin içinden en uygun olanının seçilmesi 

anlamına yoğunlaşıldığı görülmektedir (İpek Akbulut, 2022). Alanyazında karar 

verme sürecini ele alan araştırmacılar tarafından farklı süreç basamaklarına yer 
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verildiği görülmektedir (Bozkurt Altan, 2021).  Lunenburg (2010) bu basamakları; 

“sorunun tanımlanması, sınırlayıcı faktörlerin tespit edilmesi, potansiyel alternatiflerin 

geliştirilmesi, alternatiflerin yorumlanması, en iyi alternatifin seçilmesi, kararın 

uygulanması, kararın doğruluğunun kontrol edilmesi” olarak altı aşamada ele 

almaktadır. Karar verme sürecini beş aşamada ele alan diğer araştırmacı Adair (2010) 

de etkili karar verme sürecini “hedefin belirlenmesi, ilgili bilgilerin toparlanması, 

uygulanabilir alternatiflerin üretilmesi, karar verilmesi, uygulama ve değerlendirme” 

olarak açıklamaktadır.  

 

2.1.6.2.3. Yaratıcılık 

Alanyazında yaratıcılık ile ilgili yapılan açıklamaların orijinal ve yeni bir ürün 

ya da fikir üretme noktasında yoğunlaşıldığı görülmektedir (Şahin, Karakuş ve 

Kabataş Memiş, 2021). Adair (2007) ise yaratıcılık becerisi gelişmiş bir bireyin 

mutlaka yeni bir fikir üretmesi gerekmeyip mevcut olan fikirleri bir araya getirmesinin 

de yeterli olacağını ifade etmektedir. Başka bir ifadeyle yaratıcılık yalnızca özgün bir 

ürün oluşturmak haricinde var olan bilgilerden yeni kombinasyonlar yaparak 

problemlere farklı çözümler getirebilmek, yeni durumlara adapte olabilmek ve 

nesnelerin farklı işlevlerini görebilmek olarak da belirtilmektedir (Karataş ve Özcan, 

2010). 

Yaratıcılığın temel bileşenleri alanyazında yaygın olarak dört başlık altında ele 

alınmaktadır. Bunlar “akıcılık, esneklik, orijinallik ve detaylılık” olarak kategorize 

edilmektedir. Akıcılık; bireyin çok sayıda değişik fikirler ortaya koyabilme yeteneği, 

esneklik; alışılmamış fikirler ortaya koyarken farklı açılardan bakabilme, bu bakış 

açıları arasında geçiş yapabilme yeteneği, orijinallik; alışılmışın dışında özgün fikir ya 

da ürün üretebilme yeteneği, detaylılık ise ortaya konulan özgün fikirleri daha açık 

ifade ederek ayrıntılı olarak bilgileri aktarabilme yeteneği olarak ifade 

edilebilmektedir (Yerdelen , 2022). 

 

2.1.6.2.4. Girişimcilik  

Geçmişten günümüze değerini korumaya devam eden girişimcilik kavramı 

esas olarak işletme ve ekonomi ile ilişkilendirilmektedir (Deveci, 2021). European 
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Commission (2016) ise girişimcilik kavramını finansal, kültürel ve sosyal açıdan 

fırsatlar ve fikirlerden yola çıkarak bunları başkaları için değerli hale getirebilme 

yeteneği şeklinde ifade etmektedir.  

21.Yüzyıl becerilerinden biri olan girişimciliğin eğitim ile ilişkilisinin nasıl 

olduğunu ifade ederken iktisadi ve kalkınma açısından değerlendirmek daha doğru 

olacaktır. Yapılan araştırmalar göstermektedir ki eğitim düzeyindeki artış milli gelir 

seviyesini de arttıracağından eğitimin girişimciliği belirleyen bir unsur olduğu 

düşüncesini arttırmaktadır (Eren, 2019).  

Girişimcilik yeteneği yüksek bireylerden bazı yetkinlere sahip olması 

beklenmektedir. Bunlar; kendi görüşlerine güvenmeleri, bu görüşlerini başkalarıyla 

paylaşmaktan keyif almaları, kendilerine inanmaları ve ikna kabiliyetlerinin yüksek 

olmasıdır (İnaltekin, 2022). 

 

2.1.6.2.5. İletişim  

Öztürk (2019) iletişim becerisini, bireyin kendisi tarafından tespit ettiği 

hedeflere erişmek için basılı, sözlü, görsel kaynaklardan bilgiye ulaşma yeteneği 

olarak ifade etmektedir. Özer’e (2000) göre iletişim becerisi yüksek bireylerden 

algılaması kuvvetli, olayları çarpıtmadan anlayabilme ve olaylara değişik yönlerden 

bakabilme yeteneğine sahip olunması beklenmektedir.  

Deniz (2003) iletişim becerisi yüksek kişilerden yaşamları boyunca karşılarına 

çıkan engelleyici durumları daha kolay atlatmalarını, daha tatmin edici ilişkiler 

kurarak iş hayatlarında da daha başarılı olmalarını beklemektedir. Yüksel Şahin (2017) 

ise iletişim becerisi yüksek bireylerin iletişim kurduğu kişiye ve kendine saygı 

duyabilme, empati yapabilme, etkili dinleme becerisine sahip, duygu ve düşüncelerini 

açık ve net olarak ifade edebilme, “ben dili”ni kullanabilme, sözel olmayan 

davranışlarla sözel olan davranışlarının arasından bir tutarlılık olması, rol yapmadan 

olduğu gibi görünebilme yetkinliklerine sahip olması gerektiğini belirtmektedir. 
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2.1.6.2.6. Takım Çalışması 

Takım çalışması, bireylerin birbiriyle uyum içinde çalışarak, ortak paydada 

buluşup yardımlaşarak çalışması olarak tanımlanabilir. Başka bir ifadeyle bireylerin 

takımın amaçları için bireysel hedeflerini terk ederek yardımlaşma içinde 

sorumluluklarını tamamlaması olarak ifade edilebilir (Şenel Çoruhlu ve Pehlevan, 

2022). 

 Yapar (2009) takım olmanın şartlarını; “en az iki kişinin bulunması, ortak gaye 

birliğinin olması, takım içinde çekişmenin değil yardımlaşmanın olması, üyelerin ben 

değil biz biçiminde hareket etmeleri,” şeklinde sıralamıştır. Takım çalışmaları sosyal 

becerileri öğretir, kişisel ilişkileri ve özgüveni arttırır, iş birliği içinde çalışmayı 

geliştirmektedir (Marosi ve Bencsik, 2019). 

 

2.1.6.3. Mühendislik ve Tasarım Becerileri 

2018 Fen Bilimleri Öğretim Programı’nda mühendislik ve tasarım becerileri, 

fen bilimlerini matematik, teknoloji ve mühendislikle bir araya getirerek öğrencileri 

buluş yapabilme ve yenilikçi düşünebilme düzeyine ulaştırma olarak ifade 

edilmektedir. Ayrıca öğrencilerin kazandıkları bilgi ve becerilerden yararlanarak ürün 

ortaya çıkarıp bu ürüne nasıl değer katabileceklerine dair çeşitli yöntemler 

geliştirmesini içermektedir. Programda bu doğrultuda fen, mühendislik ve girişimcilik 

uygulamaları bulunmaktadır. Bu uygulamalar kapsamında öğrencilerden ilk olarak 

ünitelerde yer alan konulara dair günlük yaşamdaki bir problemi tanımlamaları ve bu 

probleme yönelik farklı çözüm yolları üreterek, içlerinden en elverişli olanı tercih 

etmeleri beklenmektedir. Bir sonraki aşamada ise tasarım ve üretim süreci okulda 

gerçekleşen bir ürün oluşturup bu ürünü sunmaları istenmektedir. Öğrencilerden ürünü 

oluşturma sürecinde bilimsel süreç basamaklarını izlemeleri beklenmektedir (MEB, 

2018). 

NGS (Next Generation Science Standards) mühendislik ve tasarım becerisine 

sahip öğrencilerden aşağıdaki yetkinlikleri beklemektedir: 
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Şekil 16. NGS’ye göre Mühendislik ve Tasarım Becerisi Yetkinlikleri 

Kaynak: Next Generation Science Standards, 2023 

 

2.1.6.3.1. Yenilikçi (İnovatif) Düşünme 

İnovasyon kelimesi Türkçe “yenilik, yenileşim” olarak karşımıza çıkmaktadır 

(TDK, 2023). Günümüzde oldukça önemli bir beceri olan yenilikçi düşünme, bilim ve 

teknolojiden yararlanarak yaratıcı düşünme sürecinin sonunda bir ürün oluşturarak, o 

ürüne katma değer kazandırabilme yöntemlerini kapsamaktadır. 21. Yüzyılda 

teknolojinin hızla gelişmesiyle birlikte çeşitli problemler ortaya çıkmakta, bu 

problemlerin ivedi bir şekilde, yaratıcı ve değer içeren çözümlere ulaşması 

gerekmektedir (Keleşoğlu ve Kalaycı, 2017). 

İnovasyon sıklıkla yaratıcılıkla karıştırılmaktadır. İnovasyonun ticari ve 

ekonomik değer kazandırma yönü ile yaratıcılıktan ayrılmaktadır. İnovasyon ticari 

yarara dönüşme noktasında eğitim değerlerimizden ayrılmakta olduğundan inovasyon 

yerine yenilikçi düşünme kavramı kullanmak daha uygun olacaktır (Taş, 2017). 

İnovasyon için gerekli olan insan gücünün artması ancak eğitimle mümkün 

olmaktadır. Bu açıdan bakıldığında inovasyona dayalı bir eğitim okul öncesinden 

başlayarak üniversiteye kadar uzanan bir eğitim ile başta çalışanlar ve yöneticiler 
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olmak üzere toplumun her kesiminden insanın yaşam boyu eğitimini içermektedir 

(Elçi, 2006). 

 

2.1.7. Ders Kitapları 

Milli Eğitim Bakanlığı, 2021 yılında yeniden düzenlenen Ders Kitapları ve Eğitim 

Araçları Yönetmeliği’nde ders kitabını, “Herhangi bir eğitim ve öğretim programı çerçevesinde 

hazırlanmış, Talim ve Terbiye Kurulu’nca örgün ve yaygın eğitim kurumlarında okutulması uygun 

bulunan basılı veya dijital ortamdaki kitap ve ekleri veya model prototipi” olarak tanımlamaktadır. 

Ayrıca bu yönetmeliğe göre ders kitaplarının nitelikleri;  

 

“ a) Anayasa ve kanunlara aykırı hususları içermez.  

   b) Bilimsel hata içermez. 

   c) Eğitim ve öğretim programının amaçladığı kazanımları kapsar. 

   ç) Dil ve anlatıma uygunluk yönünden hata içermez.  

   d) Görsel tasarım ve içerik tasarımı öğrenmeyi destekleyecek nitelikte ve öğrencilerin 

gelişim özellikleri dikkate alınarak yazılır” şeklinde sıralanmıştır (Talim ve 

Terbiye Kurulu Başkanlığı, 2021). 

 

Ders kitapları öğretim programlarında bulunan ünite ve konularla bütünlük 

içinde olması, öğrenmenin bireysel hızda gerçekleşmesini sağlaması, tekrar etme, 

öğrenilenleri pekiştirme ve öğrencilerin sınavlara hazırlanmasına olanak 

sağladığından ekonomik ve kullanışlı bir eğitim aracıdır. Ders kitapları öğretim 

programlarının uygulama noktası olması, bilgi kaynağı olması ve eğitimin hedeflerine 

ulaşmasına katkı sağlaması açısından önemli bir materyal olarak kabul edilmektedir 

(Kılıç vd., 2001). Herhangi bir öğretim programının uygulanabilirliği ders kitaplarının 

öğretim programlarını yansıtacak şekilde hazırlanmasıyla mümkündür (Demirel ve 

Kıroğlu, 2020). Bu bağlamda ders kitapları öğretim programlarını en iyi yansıtan 

eğitim araçları olduğundan bu çalışmada yer almaktadır. 
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2.2. İlgili Araştırmalar 

Dökme (2005) araştırmasında ders kitabındaki etkinlikleri bilimsel süreç 

becerileri yönünden incelemiştir. Analiz sonucunda hipotez kurma, iletişim, sınıflama 

ve tahmin etme becerilerinin daha az olduğunu ifade etmiştir. Bunun yanı sıra kitaptaki 

etkinliklerin bilimsel süreç becerileri (BSB) açısından sistematik bir dağılıma sahip 

olmadığı sonucuna varmıştır.  

Ağgül Yalçın (2011) araştırmasında “Maddenin Yapısı ve Özellikleri” 

ünitesinde yer alan etkinliklerde gözlem, verileri yorumlama, sonuç çıkarma 

becerilerinin daha fazla bulunduğunu vurgulamaktadır. Ayrıca ölçme, hipotez kurma, 

deney yapma ve model oluşturma becerilerinin diğer becerilerden daha az olduğunu 

belirtmiş, değişkenleri değiştirme, kontrol etme becerisinin ise en az seviyede 

olduğunu tespit etmiştir.  

Feyzioğlu Yıldız ve Tatar (2012) araştırmalarında, ilköğretim 6., 7. ve 8. sınıf 

Fen ve Teknoloji ders kitaplarında yer alan etkinliklerin bilimsel süreç becerilerine 

yönelik içerik ve yapısal özelliklerini incelemiştir. Bu inceleme sonucunda, 6. Sınıf 

ders kitaplarında hipotez kurma becerisine hiç rastlanmamış, gözlem, karşılaştırma, 

sınıflama, çıkarımda bulunma, veri toplama becerilerine ise daha fazla yer verildiği 

tespit edilmiştir. Ayrıca 7. ve 8. sınıf ders kitaplarına ait etkinliklerin içinde programda 

bulunan tüm becerilerin olduğu görülmektedir.  

Koyunlu Ünlü ve Şen (2018) araştırmalarında, 2017 Fen Bilimleri Dersi 

Öğretim Programına uygun olarak hazırlanıp yayınlanan 5. sınıf ders kitabına ait 

etkinliklerin içinde bilimsel süreç becerilerinden en az hipotez kurma, değişkenleri 

değiştirme ve araştırma yapma becerilerinin bulunduğunu ifade etmişlerdir. Ayrıca 

mühendislik ve tasarım becerisine hiç yer verilmediğine vurgu yapmaktadırlar.  

Özata Yücel ve Kanyılmaz (2018) araştırmalarında, sınıf öğretmenlerinin fen 

bilimleri dersi öğretim programında yer alan yaşam becerilerinin, ilkokul öğrencilerine 

kazandırılmasına yönelik görüşlerini incelemişlerdir. Araştırmada yer alan 

öğretmenlerin çoğunun Fen Bilimleri dersinin yaşam becerilerinin gelişmesinde 

katkısı olduğu görüşünü bildirilerini tespit etmişlerdir. Ayrıca öğretmenler ölçme ve 

değerlendirme araçları sayesinde yaşam becerilerindeki (YB) gelişimleri izlediklerini 



33 
 

ifade etmişler, okul idaresinin ve ailelerin de YB’lerinin gelişmesinde katkı 

sağladıklarını söylemişlerdir. 

Özcan ve Koştur (2019) araştırmalarında, Fen Bilimleri dersi öğretim 

programına ait kazanımlarda “bilimsel süreç ve yaşam becerilerini” içeren 

davranışların bulunduğunu gözlemlemiştir. Ayrıca, Fen Bilimleri dersi öğretim 

programına ait özel amaçlarda bulunan “sorumluluk, güvenlik ve kariyer bilinci, 

sosyobilimsel konular” gibi hedeflerin, kazanımların içinde yeterli ölçüde 

bulunmadığı belirtilmiştir.  

Başar (2021) araştırmasında, 2018 Fen Bilimleri Dersi Öğretim Programı’nda 

bulunan kazanımların yüksek oranda sınıflama, gözlem, yorumlama ve sonuç çıkarma 

becerilerine yönelik olduğunu, hipotez kurma, deney yapma, değişkenleri değiştirme 

ve kontrol etme, kestirme, değişkenleri belirleme, ölçme, verileri kaydetme, işlevsel 

tanımlama ve sunma becerilerine ise programda daha az yer verildiğini tespit etmiştir.  

Bayır ve Kahveci (2022) araştırmalarında kitaplardaki gözlem, karşılaştırma, 

iletişim, verileri toplama, kaydetme, yorumlama, tahminde bulunma gibi becerilerin 

daha çok olduğunu, daha az bulunan becerilerin ise sınıflama, sayı/uzay ilişkilerini 

kullanma, hipotez kurma, değişkenleri belirleme, karar verme becerileri olduğunu 

tespit etmişlerdir.  

Aydın Şengül (2022) araştırmasında, fen bilgisi öğretmen adaylarının yaşam 

becerilerinden “iletişim” becerilerinin yüksek düzeyde; “duygular ve stresle başa 

çıkma” becerilerinin ise orta seviyede bulunduğu tespit edilmiştir. Öğretmen adayları 

öğrencilerde yaşam becerilerinin geliştirilmesine ilişkin “proje tabanlı öğrenme, 

argümantasyona dayalı öğrenme ve STEM” gibi yaklaşımların uygulanabileceğini 

ifade etmişlerdir. Ayrıca “deneysel yöntem, iş birliğine dayalı öğrenme, örnek olay, 

tartışma, problem çözme ve yaratıcı drama” yöntemlerinin yaşam becerilerinin 

geliştirilmesine yönelik etkili olacağını düşündüklerini belirtmişlerdir. 

Yayla Eskici (2023) araştırmasında fen bilgisi öğretmenliği 4. Sınıf öğrencisi 

28 öğretmen adayının mühendislik tasarım becerilerini incelemiştir. Bu inceleme 

sonucunda adayların mühendislik tasarım becerilerini sergileme düzeylerinin düşük 

olduğunu tespit etmiştir.  
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Juhji ve Nuangchalerm (2020) araştırmalarında teknolojik ve pedagojik alan 

bilgisine yönelik bilimsel tutumlar ve bilimsel süreç becerileri arasındaki etkileşimi 

incelemişlerdir. İnceleme sonucunda, teknolojik ve pedagojik alan bilgisi ile temel 

bilimsel süreç becerilerini arasında pozitif, entegre bilimsel süreç becerileri arasında 

negatif etkileşime rastlanılmıştır. Ayrıca teknolojik ve pedagojik alan bilgisine yönelik 

bilimsel tutumlar arasında pozitif etkileşim, bilimsel süreç becerileri ile teknolojik ve 

pedagojik alan bilgisine yönelik bilimsel tutumlar arasında ortak etkileşimler varlığını 

göstermiştir. 

Babayemi, Utibe ve Babalola (2018) 248 fen öğretmeniyle yürüttükleri 

araştırmalarında kaliteli öğretmen eğitimi programları için öğretmenlerin temel 

bilimlerdeki öğretim becerilerini, yaşam becerilerini incelemişlerdir. Bu çalışmada fen 

bilgisi öğretmenlerinin orta düzeyde öğretim becerilerine sahip olduğunu ve 

öğretmenlerin yaşam becerilerini geliştirdiğinde, karşılıklı etkileşim sonucunda 

işlevsel yaşam becerilerine sahip öğrenciler yetiştirileceği sonucuna ulaşmışlardır. 

Mumba, Rutt ve Chabalengula (2022) araştırmalarında öğretmen Adayları 

tarafından geliştirilen, mühendislik tasarımı entegre edilmiş fen ünitelerinde fen ve 

mühendislik uygulamaları ile tasarım becerilerinin sunulmasını incelemişlerdir. Tüm 

fen ve mühendislik uygulamaları ile tasarım becerilerinin ünitelerde yer aldığını tespit 

etmişlerdir. Ancak, ünitelerde mühendislik uygulamalarının ve tasarım becerilerinin 

fen uygulamalarından daha fazla yer aldığını belirtmişlerdir. 

İlgili alanyazın incelendiğinde araştırmalarda alana özgü becerilerden bilimsel 

süreç becerilerine ait çalışmaların daha fazla yer aldığı görülmektedir. Bilimsel süreç 

becerilerine ait çalışmaların çoğunda hipotez becerisine daha az yer verildiği sonucu 

elde edilmiştir.  
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                      3.YÖNTEM 

 

 

Bu bölümde, araştırmanın modeli, evren ve örneklem, verilerin toplanma 

yöntemi, süreci ve analizi ile ilgili bilgiler yer almaktadır. 

 

 3.1. Araştırmanın Modeli  

 Milli Eğitim Bakanlığı Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığının kararıyla 

kullanılmaya başlanan Fen Bilimleri 5, 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarındaki etkinliklerin 

bilimsel süreç becerileri, yaşam becerileri, mühendislik ve tasarım becerileri yönünden 

incelenmesi amaçlanan bu çalışma nitel bir durum çalışmasıdır. Alanyazında nitel 

araştırmanın çok sayıda farklı tanımları bulunmaktadır. Yıldırım ve Şimşek (2018) 

“gözlem, görüşme ve doküman analizi gibi veri toplama yöntemlerinden 

yararlanıldığı, algı ve olguların doğal ortamda realist ve bütüncül şekilde sunulmasına 

dair nitel bir sürecin takip edildiği araştırma” biçiminde ifade ettikleri nitel araştırmayı 

süreç bakımından betimlemektedir.  

Bu çalışmada Fen Bilimleri 5, 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarındaki etkinlikleri 

bilimsel süreç becerileri, yaşam becerileri, mühendislik ve tasarım becerileri yönünden 

derinlemesine incelenme, anlama ve çıkarımlarda bulunma fırsatı sunacağından nitel 

araştırma desenlerinden durum çalışması temel alınmıştır. Durum çalışması farklı 

şekillerde tanımlanabilir. Hagan (2006) durum çalışmasını en anlaşılır şekilde “bir ya 

da birkaç açıklayıcı halin nitel olarak detaylıca araştırılması” olarak ifade etmiştir. 

Başka bir tanıma göre durum çalışması “araştırmacının gerçek hayattaki durum veya 

durumları gözlem, mülakat, dokümanlar ya da raporlar gibi birden çok bilgi kaynağı 

yoluyla detaylı olarak bilgi toplayarak betimlediği nitel bir araştırmadır” (Creswell, 

2013). 

Yıldırım ve Şimşek (2018) durum çalışmasında izlenmesi gereken yolları; 

araştırmanın problemi ve alt problemleri geliştirilir, analiz biriminin saptaması yapılır, 

araştırılacak olay belirlenir, veriler toplanır, alt problemlerle ilişkilendirilir, analiz 

edilir ve yorumlaması yapılır şeklinde ifade etmiştir. Bu doğrultuda çalışmada Fen 



36 
 

Bilimleri 5, 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarındaki etkinlikler alana özgü beceriler 

yönünden durum çalışmasında izlenen yollar dikkate alınarak derinlemesine 

incelenmiştir. 

 

2.3.  Evren ve Örneklem 

          Bu çalışmada amaçlı örnekleme yöntemlerinden ölçüt örnekleme yöntemi temel 

alınmıştır. Bir araştırmada gözlem öğeleri belirli niteliklerdeki kişiler, olgular, 

objelerden oluşuyorsa belirlenen ölçütü karşılayan objeler, olgular vb. örnekleme 

alınırlar (Büyüköztürk vd., 2019). Çalışmanın amaçları doğrultusunda kitaplar ve bu 

kitaplarda yer alan etkinliklerin seçiminde ölçüt olarak "2018-2019 eğitim-öğretim 

yılında etkin olarak kullanılmış olması" ve incelenen becerilerin "fen bilimleri dersi 

öğretim programında alana özgü becerilerden olması" göz önünde bulundurulmuştur. 

Bu doğrultuda Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığınca yayınlanan 5, 6, 7 ve 8. Sınıf 

Fen Bilimleri Ders Kitapları veri kaynağı olarak seçilmiştir.  

 

3.3. Veri Toplama Yöntemleri  

Bu çalışmada araştırmanın amacına ve doğasına uygun biçimde nitel araştırma 

süreçlerinde kullanılan veri toplama yöntem/tekniklerinden birisi olan “doküman 

incelemesi” yöntemi temele alınmıştır. Veri toplamak, seçilen yöntemlerin ya da 

inceleme yöntemlerinin kullanılmasıdır. Veri toplamanın doğru yapılması bu 

yöntemlerin düzenli ve profesyonel biçimde kullanıldığını göstermektedir (Robson, 

2017). Doküman incelemesi, çalışmada hedeflenen olgu ya da olgulara dair bilgileri 

içinde bulunduran yazılı öğelerin incelenmesini içeren bir yöntem olarak ifade 

edilebilir (Yıldırım ve Şimşek, 2018). 

Nitel araştırmada bilgi toplama biçimleri mülakat, gözlem, doküman ve 

eserlerin incelenmesi olarak üç ana başlıkta ifade edilebilir (Merriam, 2013). Aşağıda 

dokümanlara örnek olarak gösterilebilecek bir başlangıç listesi bulunmaktadır. 
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                          Şekil 17. Örnek Doküman Listesi 

Kaynak: Cohen, Manion, & Morrison, 2007; akt. Özkan, 2019, s.14 

 

Eğitim alanında yapılan bir çalışmada ders kitaplarından, öğretim 

programlarından, okul içindeki ve dışındaki yazışmalardan, öğrenci kayıtlarından, 

toplantıların tutanaklarından, öğrencilerin rehberlik kayıtlarından ve dosyalarından, 

öğrencilerin ve öğretmenlerin el kitaplarından, öğrencilerin ders ödevlerinden ve 

sınavlarından, derslerin ve ünitelerin planlarından, öğretmenlerin dosyalarından, 

eğitimle ilgili resmî belgelerden, vb. dokümanlardan faydalanılabilinir (Bogdan ve 

Biklen, 1992; Goetz ve LeCompte, 1984; akt. Yıldırım ve Şimşek, 2018). Bu 

çalışmada Fen Bilimleri 5, 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarındaki etkinlikler bilimsel süreç 

becerileri, yaşam becerileri, mühendislik ve tasarım becerileri yönünden incelenmiştir. 

 

 

 

 



38 
 

3.4. Verilerin Toplanma Süreci  

Veri toplama süreci boyunca doküman inceleme yaparken izlenecek işlem 

basamakları takip edilmiştir. O’leary (2004) Doküman İnceleme Süreci İşlem 

Basamakları’nı aşağıdaki gibi sıralamıştır: 

Çizelge 1. Doküman İnceleme Süreci İşlem Basamakları 

Planlama 

 

1. Keşfetmek istediğiniz dokümanların bir listesini oluşturma. 

2. Herhangi bir doküman "hassas" olarak kabul ediliyorsa, etik onayı 

alma. 

3. Erişilip erişilemeyeceklerini belirlemek için ön çalışmalarını yapma. 

4. Herhangi bir çeviri ihtiyacını düşünme ve planlama. 

5. Analiz için çok fazla doküman varsa, uygun bir örnekleme stratejisi 

geliştirme.  

6. Dokümanlardan ne tür veri toplamak istediğinizi düşünme. 

 

Toplama 

 

7. İlgili dokümanları toplama. 

8. Dokümanları düzenlemek ve yönetmek için bir plan geliştirme ve 

kullanma. 

9. Açıklama yapılabilecek orijinal dokümanların kopyalarını oluşturma. 

 

Gözden 

Geçirme 

10. Dokümanın geçerliliğini ve güvenilirliğini değerlendirme. 

11. Dokümanın gündemini keşfedip önyargıları arama. 

 

Sorgulama 

 

12. Dokümanın yazarı, hedef kitlesi, amacı, üslubu hakkında arka plan 

bilgilerini anlama. 

13. İçeriği keşfetme. 

14. Maksatlı bulgular (dokümanın ne ifade ettiği) ve maksatsız bulgular 

(dokümanlardan toplanılacak diğer her şey) arama. 

 

Yansıtma/ 

İyileştirme 

15. Doküman incelemesini yineleme ve kesintisiz bir süreç olarak görme. 

16. Verilerin toplanması, kaynakların gözden geçirilmesi ve içeriğin 

araştırılması ile ilgili zorluklar üzerinde düşünme. 

17. Planınızı yansımalarınıza göre iyileştirerek değiştirme. 

18. Gerektiğinde ek belgeleri toplama, gözden geçirme ve sorgulama. 

 

Verileri Analiz 

Etme 

 

19. Verileri analiz etme.  

 

Kaynak: O'leary, 2004, s.179 

  Tablodaki yönerge seti bu çalışmada doküman inceleme sürecinde kılavuz 

olarak kullanılmıştır. Buradan hareketle MEB Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı 
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kurulunun kararıyla 2023 yılında okutulmaya başlanan 5, 6, 7 ve 8.sınıf Ortaokul ve 

İmam Hatip Ortaokulu Fen Bilimleri ders kitaplarına ulaşılmıştır. Yönerge setindeki 

uygun bölümlerden yararlanılarak doküman inceleme süreci tamamlanmıştır. 

 

  3.5. Verilerin Analizi  

  Fen Bilimleri ders kitaplarının alana özgü beceriler yönünden incelenmesini 

konu alan bu araştırmada verilerin analizi aşamasında, düzenli bir şekilde belirlenen 

kodlarla verilerin anlaşılır hale gelmesini amaçlayan içerik analizi tekniği 

kullanılmıştır. İçerik analizi tekniği ise belli normlar çerçevesinde yapılan kodlamalar 

ile bir metinde yer alan bazı sözcüklerin daha küçük bölümlere ayrıldığı düzenli ve 

tekrarlanabilir bir yöntem olarak ifade edilebilir (Büyüköztürk vd., 2019). İçerik 

analizinin amacı, araştırma sorularına yanıt aramak için yararlanılacak olan içeriği veri 

olarak kodlamaktır (Berg ve Lune, 2021). Nitel araştırma verileri dört aşamada analiz 

edilmektedir. Bunlar; verilerin kodlanması, temaların bulunması, kodların ve 

temaların düzenlenmesi, bulguların tanımlanması ve yorumlanmasıdır (Yıldırım ve 

Şimşek, 2018). 

   Bu çalışmada da verilerin analizinde aşağıdaki aşamalar izlenmiştir: 

1. Verilerin kodlanması: Bu aşamada daha önceden belirlenmiş 

kavramlara göre bir kod listesi çıkartılmıştır. Bu çerçeve kapsamında veriler okunarak 

düzenlenip verilerin kodlaması yapılmıştır. Kodlar oluşturulurken, tanımlardan, ders 

kitaplarındaki yönergelerden ve öğretim programındaki ifadelerden yararlanılmıştır. 

2. Temaların bulunması: Araştırma sorularının kapsamından yola çıkarak 

veri analizine dair bir çerçeve düzenlenmiştir. Bu çerçeve kapsamında verilerin 

bilimsel süreç, yaşam, mühendislik ve tasarım becerileri temaları altında 

düzenleneceği ve sunulacağı belirlenmiştir. Buradan yola çıkarak kategoriler 

oluşturulmuştur. Bilimsel süreç becerileri için gözlem, ölçme, sınıflama, verileri 

kaydetme, hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, değişkenleri 

değiştirme ve kontrol etme, deney yapma; yaşam becerileri için analitik düşünme, 

karar verme, yaratıcı düşünme, girişimcilik, iletişim, takım çalışması; mühendislik ve 

tasarım becerileri için de yenilikçi (inovatif) düşünme kategorileri oluşturulmuştur.  
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3. Bulguların tanımlanması: Bu aşamada diğer aşamalara göre ulaşılan 

bulgular düzenlenmiş ve okuyucunun anlayabileceği bir dille tanımlanıp sunulmuştur. 

4. Bulguların yorumlanması: Bu aşamada bulgular arasında ilişkiler 

açıklanmış, sebep sonuç ilişkileri kurulmuştur. Bulgulardan bazı sonuçlara ulaşılarak 

bu sonuçların önemine dair yorumlar yapılmıştır. 

 

Nitel bir çalışmanın değerlendirilmesinde çalışma sırasında elde edilen 

verilerin, analizinin ve sonuçlarının güvenilirliği en önemli kriter olarak ifade 

edilmektedir (Büyüköztürk vd., 2019). Merriam (2013), geçerlik ve güvenirlik için bir 

araştırmanın kuramsal çerçevesi düzenlenme, verileri toplama, verileri analiz edip 

yorumlama, son olarak da bulguları aktarma gibi adımlara ilişkin önemli düşünceler 

olarak ifade etmektedir.  Nitel bir araştırmada geçerlik araştırmacının araştırdığı 

olguyu, olabildiğince değiştirmeksizin ve tarafsız olarak gözlemlemesi olarak ifade 

edilebilir. Geçerlik hususunda araştırmacıya birtakım stratejiler sunulmakta olup bu 

stratejiler iç ve dış geçerlik olarak iki farklı kısımda incelenebilir. İç geçerlik, 

araştırmacının araştırma sürecinde (veri toplama, verilerin analizi ve yorumlanması) 

tutarlılık göstermesi ve nasıl tutarlı olduğunu ifade etmesi ile ilgidir. Dış geçerlik ise 

bir araştırmanın sonuçlarının benzer ortamlara ve durumlara genellenebilmesi olarak 

açıklanabilir (Yıldırım ve Şimşek, 2018). 

Güvenirlik ise yapılan araştırma yeniden yapılsa aynı sonuçlar ortaya 

çıkarabilir mi? Sorusuna yanıt aramaktadır. Merriam (2013) ise güvenirliğin 

araştırmada ulaşılan bulgulara tekrar ulaşılıp ulaşılamayacağıyla ilgili olduğunu ifade 

etmektedir. Geçerlik ve güvenirliğin geliştirilmesinde sıklıkla kullanılan stratejiler 

Şekil-19’da sunulmuştur. 

 

 



41 
 

 

                        Şekil 18: Geçerlik ve Güvenirliğin Geliştirilmesi İçin Stratejiler  

Kaynak: Merriam, 2013, s.221 

 

Bu stratejilerden yola çıkılarak bu araştırmada geçerlik ve güvenirliği 

sağlayabilmek için yapılan çalışmalar aşağıda özetlenmiştir. 

Çalışmada iç geçerlilik açısından yapılan çalışmalar aşağıda belirtilmiştir. 

Çalışma sürecinde elde edilen bulgular okuyucuya aktarılırken tarafsız 

olunmaya özen gösterilmiş, incelenen kitaplardan doğrudan alıntılar yapılmıştır. Veri 

kaynağı olarak Talim ve Terbiye Kurulu Başkanlığı tarafından yayınlanan 5.sınıf, 

6.sınıf, 7.sınıf ve 8.Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitapları kullanılmıştır. Bunun yanı sıra 

yapılan çalışma bir uzman tarafından incelenmiş olup uzmanın geri bildirimleri 

sonucunda gereken düzeltmeler yapılıp çalışma son halini almıştır. 
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Çalışmada dış geçerliği sağlamak için yapılan çalışmalar aşağıda belirtilmiştir. 

Çalışmada veriler, oluşturulan kod ve temalara göre düzenlenerek okuyucuya 

doğrudan örnekler ile aktarılarak okuyucunun kendi sonuçlarını oluşturup 

yorumlaması için fırsat sağlamıştır (Aydın ve Bayazıt, 2021). 

Çalışmada güvenirliği sağlamak için yapılan çalışmalar aşağıda belirtilmiştir. 

Araştırmada güvenirliği sağlamak adına veri analizinde Talim ve Terbiye 

Kurulu Başkanlığı tarafından yayınlanan 5.sınıf, 6.sınıf, 7.sınıf ve 8.Sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitaplarının incelenmesi sonucunda oluşturulan kodlar elde edilip, 

doğrudan alıntılar ve örneklerle desteklenmiştir. Analiz sürecinde alan eğitim 

uzmanının ve araştırmacının bağımsız olarak oluşturdukları kodlar her alt problem için 

düzenlenmiştir. Kodlamalar sona erdikten sonra karşılaştırmalar yapılarak kodlayıcılar 

arasındaki farklı kodlamalara dair uzlaşma sağlanıp kodlama son halini almıştır. Bu 

aşamada kodlayıcılar arası güvenirlik hesaplaması olarak Miles ve Huberman (1994) 

tarafından önerilen güvenirlik formülünden yararlanılmıştır. Güvenirlik = Görüş 

Birliği / Görüş Birliği + Görüş Ayrılığı işlemi yapılarak her alt probleme dair çeşitli 

sonuçlar elde edilmiştir. Birinci alt problem için güvenirlik katsayısı kodlayıcılar 

arasında %86, ikinci alt problem için güvenirlik katsayısı kodlayıcılar arasında %78, 

üçüncü alt problem için güvenirlik katsayısı kodlayıcılar arasında %92 olarak 

hesaplanmıştır. Veri analizinin güvenilir olması için kodlayıcıların arasında 

güvenirliğin %70’in üzerinde olması gerekmektedir (Miles ve Huberman, 1994; akt. 

Can, Gedik ve Bostan Sarıoğlan, 2016). Verilerin analizinde yapılan kodlamalar 

bulgular bölümünde raporlanmıştır. 
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4. BULGULAR VE YORUMLAR 

 

 

Çalışmanın bu bölümünde Fen Bilimleri 5, 6, 7 ve 8. sınıf ders kitaplarındaki 

etkinliklerin bilimsel süreç, yaşam, mühendislik ve tasarım becerileri yönünden analiz 

bulguları ve bulgular sonucunda oluşturulan yorumlar yer almaktadır.  

 

4.1. Birinci Alt Probleme Ait Bulgular 

 5, 6, 7 ve 8. sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki etkinliklerde bilimsel süreç 

becerilerinin ne ölçüde temsil edildiğini belirleyebilmek için BSB kategorilerine ve 

kodlara göre ders kitaplarındaki etkinliklerin analizleri yapılmıştır. Ders kitaplarındaki 

Fen Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamaları bölümlerinde bilimsel süreç 

basamaklarından ve mühendislik tasarım basamaklarından bahsedilmektedir. İlgili 

bölümler ekler kısmında görsellerle yer almıştır. 

 

4.1.1. Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel 

Süreç Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 2’de 5.sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde bilimsel süreç 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 
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Çizelge 2. Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel Süreç 

Becerilerine Ait Kategoriler ve Kodlar  

 

Beşinci sınıf ders kitabında ‘Etkinlik Zamanı’ ve ‘Fen, Mühendislik ve 

Girişimcilik Uygulamaları’ isimli 1.ünitede 4, 2.ünitede 4, 3.ünitede 5, 4.ünitede 10, 

5.ünitede 7, 6.ünitede 3, 7.ünitede 5 etkinlik olmak üzere toplam 38 etkinliğin 

incelemesi yapılmıştır. İncelemeler sonucunda 5. Sınıf ders kitabında bulunan 

bilimsel süreç becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 3’te verilmiştir. 

 

 

 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Gözlem 

 

Nesneleri İnceleme 

Olayları İnceleme 

Değişimleri İnceleme 

Etkiyi İnceleme 

 Ölçme Sayma 

Ölçüm Araçlarını Kullanma 

 Sınıflama Benzerlikler 

Farklılıklar 

Gruplandırma 

Kategorize Etme 

 Verileri Kaydetme Tablolaştırma 

Şema Çizme 

Çizelge Oluşturma 

Bilimsel 

Süreç 

Becerileri 

Hipotez Kurma Problemin Amacı 

Probleme Çözüm Bulma 

 Verileri Kullanma ve Model 

Oluşturma 

Model Tasarlama 

Poster Hazırlama 

Devre Kurma 

 Değişkenleri Değiştirme ve 

Kontrol Etme 

Bağımlı  

Bağımsız 

Kontrol Edilen 

1.Durum 

2.Durum 

 Deney Yapma Hipotezi Sınama 
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 Çizelge 3. Beşinci Sınıf Ünitelerindeki Bilimsel Süreç Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

B1: Gözlem Yapma; B2: Ölçme; B3: Sınıflama; B4: Verileri Kaydetme; B5: Hipotez Kurma; B6: 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma; B7: Değişkenleri Değiştirme Ve Kontrol Etme; B8: Deney 

Yapma  

 

Çizelge 3’te kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 5. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü BSB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. ve 5. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan 

BSB bu ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline 

bakıldığında ise hipotez kurma, gözlem, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, 

deney yapma becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit edilip, verileri kaydetme ve 

ölçme becerilerinin ise diğer beceriler arasında daha az yer aldığı görülmüştür.  

 

4.1.2. Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel 

Süreç Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 4’te 6.sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde bilimsel süreç 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

                                                   Bilimsel Süreç Becerileri 

5.Sınıf/ 

Ünite 

B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 

Ünite-1  -  -  -  -  2   3  -    - 

Ünite-2  2  -  2  -  4  1  -   - 

Ünite-3  2  4  -   2  4  2  3   3 

Ünite-4  9  3  7  3  9  -  9  9 

Ünite-5  6  -  3  1  6  -  5  5 

Ünite-6  -  -  -  -  1  3  -  - 

Ünite-7  2  -   2  3  4  5  4  4 

Toplam 21 7 14  9  30 14 21  21 
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Çizelge 4. Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel Süreç 

Becerilerine Ait Kategoriler ve Kodlar 

 

 

 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Gözlem 

 

Nesneleri İnceleme 

Olayları İnceleme 

Değişimleri İnceleme 

Etkiyi İnceleme 

Modeli İnceleme 

Durumları İnceleme 

 Ölçme Sayma 

Ölçüm Araçlarını Kullanma 

Hesaplama 

 Sınıflama Benzerlikler 

Farklılıklar 

Gruplandırma 

Kategorize Etme 

Karşılaştırma 

 Verileri Kaydetme Tabloya Yazma 

Şema Çizme 

Çizelge Oluşturma 

Not Etme 

Şekil Çizme 

Bilimsel 

Süreç 

Becerileri 

Hipotez Kurma Problemin Amacı 

Varsayımda Bulunma 

 Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma 

Model Tasarlama 

Poster Hazırlama 

Devre Kurma 

 Değişkenleri 

Değiştirme ve 

Kontrol Etme 

Bağımlı  

Bağımsız 

Kontrol Edilen 

1.Durum 

2.Durum 

1.Aşama 

2.Aşama 

Gözlem 1  

Gözlem 2 

 Deney Yapma Hipotezi Sınama 

Test Etme 
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Altıncı sınıf ders kitabında ‘Araştır Keşfet’, ‘Yapalım Öğrenelim’ ve ‘İcat 

Çıkaralım’ isimli 1.Ünitede 4, 2.ünitede 4, 3.ünitede 5, 4.ünitede 10, 5.ünitede 12, 

6.ünitede 3, 7.ünitede 5 etkinlik olmak üzere toplam 43 etkinliğin incelemesi 

yapılmıştır. 6. sınıf ünitelerindeki bilimsel süreç becerilerine ait sayısal dağılım çizelge 

5’te verilmiştir. 

Çizelge 5. Altıncı Sınıf Ünitelerindeki Bilimsel Süreç Becerilerine Ait Sayısal Dağılım  

B1: Gözlem Yapma; B2: Ölçme; B3: Sınıflama; B4: Verileri Kaydetme; B5: Hipotez Kurma; B6: 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma; B7: Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme; B8: Deney 

Yapma. 

  

Çizelge 5’te kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 6. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü BSB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 3, 4 ve 5. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan 

BSB bu ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline 

bakıldığında ise hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, değişkenleri 

değiştirme ve kontrol etme, deney yapma becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit 

edilip, verileri kaydetme ve ölçme becerilerinin ise diğer beceriler arasında daha az yer 

aldığı görülmüştür.  

4.1.3. Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel 

Süreç Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 6’da 7. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde bilimsel süreç 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 

                                                   Bilimsel Süreç Becerileri 

6.Sınıf/ 

Ünite 

B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 

Ünite-1  2  -  2  -  1  3   -  - 

Ünite-2  1  -  -  -  1  4  -  - 

Ünite-3  2  3  3  2  5  1  3  3 

Ünite-4  5  3  5  2  6  2  5  7 

Ünite-5  1  -  1  -  9  4  5  7 

Ünite-6  -  -  -  -  3  -  1  1 

Ünite-7  3  -  2  2  3  3  2  2 

Toplam 14 6 13  6 28 17 16 20 
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 Çizelge 6. Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel Süreç 

Becerilerine Ait Kategoriler ve Kodlar 

 

Yedinci sınıf ders kitabında ‘Etkinlik’, ‘Model Tasarımı’, ‘Araştıralım ve 

Tartışalım’, ‘Araştıralım ve Sunalım’, ‘Proje Tasarımı’ ve ‘Proje Çalışması’ isimli 

1.ünitede 4, 2.ünitede 5, 3.ünitede 4, 4.ünitede 12, 5.ünitede 10, 6.ünitede 4, 7.ünitede 

3 etkinlik olmak üzere toplam 42 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 7. Sınıf 

Ünitelerindeki Bilimsel Süreç Becerilerine Ait Sayısal Dağılım Çizelge 7’de 

verilmiştir. 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Gözlem 

 

Özellikleri İnceleme 

Olayları İnceleme 

Değişimleri İnceleme 

Faktörleri İnceleme 

Modeli İnceleme 

Durumları İnceleme 

Mikroskopta İnceleme 

 Ölçme Ölçüm Araçlarını Kullanma 

Hesaplama 

 Sınıflama Benzerlikler 

Farklılıklar 

Karşılaştırma 

 Verileri Kaydetme Şema Çizme 

Çizelgeye Not Alma 

Tabloya Not Alma 

Sütuna Not Alma 

Şekil Çizme 

Deftere Çizme 

Not Alma 

Bilimsel 

Süreç  

Becerileri 

Hipotez Kurma Problemin Amacı 

Varsayımda Bulunma 

 Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma 

Model Tasarlama 

Poster Hazırlama 

Devre Kurma 

 Değişkenleri Değiştirme 

ve Kontrol Etme 

Bağımlı  

Bağımsız 

Kontrol Edilen 

1.Durum 

2.Durum 

 Deney Yapma Hipotezi Sınama 

Test Etme 
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 Çizelge 7. Yedinci Sınıf Ünitelerindeki Bilimsel Süreç Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

B1: Gözlem Yapma; B2: Ölçme; B3: Sınıflama; B4: Verileri Kaydetme; B5: Hipotez Kurma; B6: 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma; B7: Değişkenleri Değiştirme Ve Kontrol Etme; B8: Deney 

Yapma. 

 

Çizelge 7’de kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 7. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü BSB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. ve 5. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan 

BSB bu ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline 

bakıldığında ise gözlem, hipotez kurma, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, 

deney yapma becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit edilip, verileri kullanma ve 

model oluşturma ile ölçme becerilerinin ise diğer beceriler arasında daha az yer aldığı 

görülmüştür.  

4.1.4. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel 

Süreç Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 8’de 8.sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde bilimsel süreç 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 

 

 

                                                   Bilimsel Süreç Becerileri 

7.Sınıf/ 

Ünite 

B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 

Ünite-1  4  -  1  1      2  -  -  2 

Ünite-2  4  -  2  1  2  2  1  2 

Ünite-3  4  1  -  1  4  -  2  4 

Ünite-4  9  1  4  3  2   2  3  5 

Ünite-5  9  2  5  5  9  1  8  8 

Ünite-6  3  1  1  3  1  1  1  1 

Ünite-7  3  1  2  1  3  1  3  3 

Toplam 36  6 15 15 23  7 18 25 
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Çizelge 8. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Bilimsel Süreç 

Becerilerine Ait Kategoriler ve Kodlar 

 

Sekizinci sınıf ders kitabında ‘Etkinlik Zamanı’, ‘Beyin Fırtınası’, 

‘Araştıralım’ ve ‘Proje Yapalım’ isimli 1.ünitede 2, 2.ünitede 5, 3.ünitede 2, 4.ünitede 

11, 5.ünitede 3, 6.ünitede 6, 7.ünitede 8 etkinlik olmak üzere toplam 37 etkinliğin 

incelemesi yapılmıştır. 8. Sınıf Ünitelerindeki Bilimsel Süreç Becerilerine Ait Sayısal 

Dağılım Çizelge 9’da verilmiştir. 

 

 

 

 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Gözlem 

 

Olayları İnceleme 

Değişimleri İnceleme 

Faktörleri İnceleme 

Durumları İnceleme 

 Ölçme Ölçüm Araçlarını Kullanma 

Hesaplama 

 Sınıflama Benzerlikler 

Farklılıklar 

Karşılaştırma 

 Verileri Kaydetme Tabloya Yazma 

Deftere Yazma 

Not Alma 

Bilimsel 

Süreç  

Becerileri 

Hipotez Kurma Problemin Amacı 

Varsayımda Bulunma 

 Verileri Kullanma ve 

Model Oluşturma 

Model Tasarlama 

Poster Hazırlama 

 Değişkenleri Değiştirme 

ve Kontrol Etme 

Bağımlı  

Bağımsız 

Kontrol Edilen 

1.Durum 

2.Durum 

 Deney Yapma Hipotezi Sınama 

Test Etme 
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 Çizelge 9. Sekizinci Sınıf Ünitelerindeki Bilimsel Süreç Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

B1: Gözlem Yapma; B2: Ölçme; B3: Sınıflama; B4: Verileri Kaydetme; B5: Hipotez Kurma; B6: 

Verileri Kullanma ve Model Oluşturma; B7: Değişkenleri Değiştirme ve Kontrol Etme; B8: Deney 

Yapma. 

 

Çizelge 9’da kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 8. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü BSB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. ve 7. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan 

BSB bu ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline 

bakıldığında ise gözlem, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, deney yapma 

becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit edilip, sınıflama, verileri kullanma ve model 

oluşturma ile hipotez kurma becerilerinin ise diğer beceriler arasında daha az yer aldığı 

görülmüştür.  

Bütün sınıf düzeylerinde kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 

etkinliklerde değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, deney yapma becerilerinin daha 

fazla bulunduğu tespit edilip, ölçme becerisine ise diğer becerilere kıyasla daha az yer 

verildiği görülmüştür. Bunun yanı sıra 5. sınıf, 6. sınıf ve 7. sınıf ders kitaplarında en 

fazla hipotez becerisi yer alırken, 8. sınıf ders kitabında hipotez becerisine en az yer 

verildiği tespit edilmiştir. 

 

 

                                                   Bilimsel Süreç Becerileri 

8.Sınıf/ 

Ünite 

B1 B2 B3 B4 B5 B6 B7 B8 

Ünite-1  -  -  -  1  1  -  1  1 

Ünite-2  3  -  -  -  -  1  -  - 

Ünite-3  2  -  -  -  2  -  2  2 

Ünite-4  6  3  2  7  1  1  8  6 

Ünite-5  -  2  -  2  -  -  2  2 

Ünite-6  1  1  -  1  -  -  1  1 

Ünite-7  6  -  -  -  -  1  2  4 

Toplam 18  6  2  11  4  3 16 16 
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4.1.5. Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerde Bilimsel Süreç 

Becerilerine Ait Örnekler 

 

 

                                             Resim 1. 5.Sınıf / 5.Ünite “Etkinlik Zamanı”  

               Kaynak: Kalik, Ayhan ve Gören, 2023 
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            Resim 1’de verilen etkinlik örneği incelendiğinde amaç olarak maddelerin ışığı 

geçirme durumlarını gözlemlemek verilmiştir. Bu cümle ile bilimsel süreç 

becerilerinden ‘gözlem yapma’ ve ‘hipotez kurma’ becerisine vurgu yapılmaktadır. 

Lazer ışığını sırasıyla cam, su dolu cam bardak, buzdolabı poşeti, üst üste katlanmış 

buzdolabı poşeti, yağlı kağıt, gazete kağıdı ve kitap üzerine tutunuz yönergesi ile 

‘değişkenleri değiştirme ve kontrol etme’ becerisine, her seferinde ışığın cisimlerin 

arkasına geçip geçmediğini gözlemleyiniz yönergesi ile ‘deney yapma’ ve ‘gözlem 

yapma’ becerilerine, yaptığınız gözlemlere göre aşağıdaki tablonun ilgili alanlarını 

“X” ile işaretleyiniz yönergesi ile ‘verileri kaydetme’ becerisine vurgu yapılmaktadır. 

Ayrıca tablodaki ışığı geçirdi, ışığı kısmen geçirdi, ışığı geçirmedi bölümleriyle 

‘sınıflama’ becerisine vurgu yapılmaktadır.  

 

 

Resim 2. 6.Sınıf / 4.Ünite ‘Isı Yalıtımı Sağlama’ etkinliği ve araştır keşfet bölümü 

Kaynak: Aydın, Aslan ve Aydınbelge, 2023 
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Resim 2’de verilen etkinlik örneğinde öğrencilerden kutulardan birine kağıt, 

birine pamuk koyup kutuların içlerine şişelerin yerleştirilmesi istenirken, diğer şişeyi 

hiçbir işlem uygulamadan kutuların yanına bırakmaları istenmiştir. Burada bilimsel 

süreç becerilerinden ‘değişkenleri değiştirme ve kontrol etme’ becerisine, şişelerdeki 

suların son sıcaklarını ölçerek tabloya yazmalarının istenmesi ile ‘ölçme’ ve ‘verileri 

kaydetme’ becerilerine, etkinlikteki bütün süreç ile de ‘deney yapma’ becerisine vurgu 

yapılmıştır. Etkinliğin alternatif malzemelerden ısı yalıtımı yapmayı amaçlaması ile 

‘hipotez kurma’ becerisine, düşünüp değerlendirelim bölümünde ise yaşam 

becerilerinden ‘analitik düşünme’ ve ‘karar verme’ becerisine vurgu yapılmıştır. 

Araştır Keşfet bölümüne gelindiğinde de öğrencilerden yaptıkları araştırmalar 

sonucunda ısı yalıtımı sağlayacağını düşündükleri malzemeleri yapacakları kartondan 

ev modelinde kullanmalarının istenmesi ile ‘verileri kullanma ve model oluşturma’ 

becerisine, ev modelinin ısı yalıtımı sağlayıp sağlamadığının test edilmesiyle ‘deney 

yapma’ becerisine vurgu yapılmıştır.  
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           Resim 3. 7.Sınıf / 7.Ünite ‘Akım ve Gerilim İlişkisi’ etkinliği 

Kaynak: Akdemir ve Çetin Atasoy, 2023 

 

Resim 3’te verilen etkinlik örneğinde amaç olarak akım ve gerilim ilişkisinin 

nasıl değiştiğini gözlemlemektedir ifadesi verilmiştir. Bu ifade ile bilimsel süreç 

becerilerinden ‘hipotez kurma’ ve ‘gözlem yapma’ becerisine, etkinlikte 3 farklı devre 

kurulması ‘değişkenleri değiştirme ve kontrol etme’ becerisine, voltmetrenin ve 

ampermetrenin gösterdiği değeri okuyunuz ve not alınız yönergesi ile ‘ölçme’, 

‘verileri kaydetme’ becerilerine, bütün etkinlikteki yönergeleri bütünüyle 

incelediğimizde ‘deney yapma’ becerisine vurgu yapılmaktadır.  
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Resim 4. 8.Sınıf / 6.Ünite ‘Fotosentez Hızına Etki Eden Faktörler’ etkinliği 

Kaynak: Yanık, 2023 

 

Resim 4’te verilen etkinlikte 1 ve 2 numaralı bitkilerden birine su verip, 

diğerine verilmemesi, 3 ve 4 numaralı bitkilerden birini şeffaf hava almayacak poşetle 

sarılması, 5 ve 6 numaralı bitkilerden birinin aydınlık diğerinin karanlık ortama 

koyulması, 7 ve 8 numaralı bitkilerden birinin sarı diğerinin mor ışık kaynağında 

bekletilmesinin istenmesi bilimsel süreç becerilerinden değişkenleri değiştirme ve 

kontrol etme becerisini geliştirmeye yöneliktir. Ayrıca öğrencilerden bir hafta sonra 

bitkilerin boylarını cetvel yardımıyla ölçüp defterlerine yazmalarının istenmesi de yine 

bilimsel süreç becerilerinden ölçme ve verileri kaydetme becerilerini geliştirmeye 

yönelik olup bütün etkinlik deney becerisini geliştirmeyi hedeflemektedir. 
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4.2. İkinci Alt Probleme Ait Bulgular 

5, 6, 7 ve 8. sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki etkinliklerde yaşam 

becerilerinin ne ölçüde temsil edildiğini belirleyebilmek için Çizelge 10’daki YB 

kategorilerine ve kodlara göre ders kitaplarındaki etkinliklerin analizleri yapılmıştır. 

4.2.1. Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam 

Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

 Çizelge 10’da 5. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde yaşam 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır.  

 Çizelge 10. Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam Becerilerine 

Ait Kategoriler ve Kodlar 

 

 

 

 Beşinci sınıf ders kitabının 7 ünitesindeki ‘Etkinlik Zamanı’ ve ‘Fen, 

Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamaları’ isimli 38 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 

5. Sınıf ünitelerindeki yaşam becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 11’de verilmiştir. 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Analitik Düşünme

  

 

Parçalara Ayırabilme 

Bütünü Görebilme 

Benzerlik ve Farklıları Bulabilme 

 Karar Verme Gözlem Sonucu Hükme Varma 

İnceleme Sonucu Yargıya Ulaşma 

Yaşam 

Becerileri 

Yaratıcı Düşünme Özgün Ürün Tasarlama 

Özgün Fikir Oluşturma 

 Girişimcilik Genel Ağda Paylaşma 

Sunma 

Tanıtma 

Bilim Şenliğinde Sunma 

Okul Dergisinde Paylaşma 

Panoda Sergileme 

 İletişim Anlatma 

Sunma 

Tanıtma 

Grup Çalışması 

Münazara  

Tartışma 

Düşüncelerini Söyleme 

 Takım Çalışması Grup Oluşturma 

Birlikte Sorumluluk Alma 

Birlikte Öğrenme 
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 Çizelge 11 Beşinci Sınıf Ünitelerindeki Yaşam Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

Y1: Analitik Düşünme; Y2: Karar Verme; Y3: Yaratıcı Düşünme; Y4: Girişimcilik; Y5: İletişim; Y6: 

Takım Çalışması 

 

Çizelge 11’de kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 5. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü YB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan YB bu 

ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline bakıldığında ise 

iletişim, analitik düşünme ve karar verme becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit 

edilip, girişimcilik ise diğer beceriler arasında daha az yer aldığı görülmüştür.  

 

4.2.2. Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam 

Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 12’de sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde yaşam 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            Yaşam Becerileri 

5.Sınıf/ 

Ünite 

Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 

Ünite-1  3  3   4  2  4  2 

Ünite-2  3  3  2  2  3  1 

Ünite-3  4  4  2  1  3  2 

Ünite-4  9  9  2    1  8  3 

Ünite-5  5  5  1  1  5  4 

Ünite-6  2  1  3  3  3  - 

Ünite-7  3  -  1  1  4  3 

Toplam 29 25 15 11 31  15 
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Çizelge 12. Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam Becerilerine Ait 

Kategoriler ve Kodlar 

 

Altıncı sınıf ders kitabının 7 ünitesindeki ‘Araştır Keşfet’, ‘Yapalım 

Öğrenelim’ ve ‘İcat Çıkaralım’ isimli 44 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 6. Sınıf 

ünitelerindeki yaşam becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 13’te verilmiştir. 

 

 

 

 

 

 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Analitik Düşünme

  

 

Parçalara Ayırabilme 

Bütünü Görebilme 

Benzerlik ve Farklıları Bulabilme 

Nedenini Açıklama 

İlişkilendirme 

 Karar Verme Gözlem Sonucu Hükme Varma 

İnceleme Sonucu Yargıya Ulaşma 

Seçme 

Yaşam 

Becerileri 

Yaratıcı Düşünme Özgün Model Hazırlama 

Proje Tasarlama 

Özgün Fikir Oluşturma 

Özgün Afiş Tasarlama  

 Girişimcilik Sunma 

Tanıtma 

Okul Bilim Şenliğinde Sunma 

Okul Bilim Şenliğinde Sergileme 

Konser Verme 

 İletişim Açıklama 

Soru Sorma 

Sunma 

Grup Çalışması 

Tartışma 

Düşüncelerini Paylaşma 

 Takım Çalışması Grup Oluşturma 

Birlikte Sorumluluk Alma 

Birlikte Öğrenme 

Orkestra Oluşturma 
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Çizelge 13. Altıncı Sınıf Ünitelerindeki Yaşam Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

                                                            Yaşam Becerileri 

6.Sınıf/Ünite Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 

Ünite-1  3  3  3  3  2  1 

Ünite-2  3  3  1  4  1  - 

Ünite-3  4  4  1  1  5  4 

Ünite-4  7  7  4  4  5  2 

Ünite-5  7  3  4  4  7  - 

Ünite-6  1  1  2  2  1  1 

Ünite-7  2  3  2  2  1  - 

Toplam 27 24 17 20 22  8 
Y1: Analitik Düşünme; Y2: Karar Verme; Y3: Yaratıcı Düşünme; Y4: Girişimcilik; Y5: İletişim; Y6: 

Takım Çalışması 

 

Çizelge 13’te kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 6. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü YB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. ve 5. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan YB 

bu ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline bakıldığında 

ise analitik düşünme, karar verme, iletişim ve girişimcilik becerilerinin daha fazla 

bulunduğu tespit edilip, takım çalışmasının ise diğer beceriler arasında daha az yer 

aldığı görülmüştür.  

 

4.2.3. Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam 

Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 14’te 7. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde yaşam 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 
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Çizelge 14. Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam Becerilerine Ait 

Kategoriler ve Kodlar 

 

Yedinci sınıf ders kitabındaki 7 ünitesinde bulunan ‘Etkinlik’, ‘Model 

Tasarımı’, ‘Araştıralım ve Tartışalım’, ‘Araştıralım ve Sunalım’, ‘Proje Tasarımı’ ve 

‘Proje Çalışması’ isimli 42 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 7. sınıf ünitelerindeki 

yaşam becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 15’te verilmiştir. 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Analitik Düşünme

  

 

Parçalara Ayırabilme 

Bütünü Görebilme 

Benzerlikleri Bulabilme 

Farklıları Bulabilme 

Nedenini Açıklama 

İlişkilendirme 

Karşılaştırma 

Çıkarımda Bulunma 

 Karar Verme Gözlem Sonucu Hükme 

Varma 

İnceleme Sonucu Yargıya 

Ulaşma 

Seçme 

Yaşam Becerileri Yaratıcı Düşünme Özgün Model Tasarlama 

Proje Tasarlama 

Özgün Fikir Oluşturma 

Özgün Afiş Hazırlama 

 Girişimcilik Sunma 

Okul Bilim Şenliğinde 

Sunma 

Sergileme 

Tanıtım Hazırlama 

 İletişim Açıklama 

Anlatma 

Söyleme 

Soru Sorma 

Sınıfta Sunma 

Grup Çalışması 

Sonuçları Paylaşma 

Arkadaşlar ile Tartışma 

 Takım Çalışması Grup Oluşturma 

Grup Halinde Yarışma 

Birlikte Sorumluluk Alma 

Birlikte Karar Verme 

Birlikte Hazırlama 
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Çizelge 15. Yedinci Sınıf Ünitelerindeki Yaşam Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

Y1: Analitik Düşünme; Y2: Karar Verme; Y3: Yaratıcı Düşünme; Y4: Girişimcilik; Y5: İletişim; Y6: 

Takım Çalışması. 

 

Çizelge 15’te kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 7. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü YB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. ve 5. Ünitelere ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan YB 

bu ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline bakıldığında 

ise analitik düşünme ve iletişim becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit edilip, daha 

az temsil edilen becerinin ise takım çalışması becerisi olduğu tespit edilmiştir.  

 

4.2.4. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam 

Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 16’da 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde yaşam 

becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 

 

 

 

 

 

                                                            Yaşam Becerileri 

7.Sınıf/ 

Ünite 

Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 

Ünite-1  2  2  2  2  2  - 

Ünite-2  4  2  1  1  3  2 

Ünite-3  3  1  1  1  1  - 

Ünite-4  5  2  5  4  8  4 

Ünite-5  9  4  3  1  3  - 

Ünite-6  2  2  2  1  3  - 

Ünite-7  2  1  1  1  1  - 

Toplam 27 14 15 11 20 6 
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Çizelge 16. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Yaşam Becerilerine 

Ait Kategoriler ve Kodlar 

 

 

 

Tema Kategoriler Kodlar 

 Analitik 

Düşünme  

 

Parçalara Ayırabilme 

Bütünü Görebilme 

Benzerlikleri Bulabilme 

Farklıları Bulabilme 

Sebebini Söyleme 

İlişkilendirme 

Karşılaştırma 

Çıkarımda Bulunma 

 Karar Verme Gözlem Sonucu Hükme Varma 

İnceleme Sonucu Yargıya Ulaşma 

Seçme 

Yaşam 

Becerileri 

Yaratıcı 

Düşünme 

Özgün Model Tasarlama 

Proje Tasarlama 

Özgün Çözüm Önerisi Oluşturma 

Özgün Fikir Üretme  

 Girişimcilik Sunma 

Yıl Sonu Bilim Şenliğinde Sunma 

Sergileme 

Sanatsal Olarak İfade Etme 

 İletişim Açıklama 

Anlatma 

Söyleme 

Soru Sorma 

Arkadaşlarına Sunma 

Arkadaşlarıyla Paylaşma 

Grup Çalışması 

Sonuçları Paylaşma 

Arkadaşlar ile Tartışma 

 Takım Çalışması Grup Oluşturma 

Grup Halinde Yarışma 

Birlikte Sorumluluk Alma 

Birlikte Karar Verme 

Birlikte Hazırlama 

Adil Görev Dağılımı 
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Sekizinci sınıf ders kitabının 7 ünitesindeki ‘Etkinlik Zamanı’, ‘Beyin 

Fırtınası’, ‘Araştıralım’ ve ‘Proje Yapalım’ isimli 37 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 

8. sınıf ünitelerindeki yaşam becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 17’de verilmiştir. 

Çizelge 17. Sekizinci Sınıf Ünitelerindeki Yaşam Becerilerine Ait Sayısal Dağılım 

Y1: Analitik Düşünme; Y2: Karar Verme; Y3: Yaratıcı Düşünme; Y4: Girişimcilik; Y5: İletişim; Y6: 

Takım Çalışması. 

 

Çizelge 17’de kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 8. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü YB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. 4. Üniteye ait etkinliklerin sayıları daha fazla olduğundan YB bu 

ünitelere ait etkinliklerde daha fazla bulunmaktadır. Kitabın geneline bakıldığında ise 

analitik düşünme ve karar verme becerilerinin daha fazla bulunduğu tespit edilip, 

takım çalışmasının ise diğer beceriler arasında daha az yer aldığı görülmüştür.  

Bütün sınıf düzeylerinde kategoriler kodlara göre incelendiğinde etkinliklerde 

en fazla analitik düşünme, karar verme, iletişim becerilerine rastlanırken, takım 

çalışması becerilerinin ise en az temsil edildiği görülmektedir.  

 

 

 

 

 

 

                                                            Yaşam Becerileri 

8.Sınıf/Ünite Y1 Y2 Y3 Y4 Y5 Y6 

Ünite-1  2  1  -  -  2  1 

Ünite-2  2  1  1  2   1  - 

Ünite-3  2  2  -  -  1  1 

Ünite-4 11  9  -  2  1  - 

Ünite-5  2  2  1  1  -  - 

Ünite-6  3  1  2  2  1  - 

Ünite-7  6  2  2  1  4  1 

Toplam  28 18  6  8 10  3 
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4.2.5. Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerde Yaşam Becerilerine 

Ait Örnekler 

 

         Resim 5. 5.Sınıf / 6.Ünite ‘Ülkemizde Nesli Tükenmekte Olan Canlılar’ etkinliği  

Kaynak: Kalik, Ayhan ve Gören, 2023 

 

Resim 5’te verilen etkinlikte öğrencilerden hazırladıkları posteri sınıf 

arkadaşlarına sunmalarının istenmesi ile ‘iletişim’ becerisine, hazırladıkları posteri 

sınıf panosunda sergilenmesinin istenmesi ile ‘girişimcilik’ becerisine, etkinlikteki 

yorumlayınız bölümündeki soru ile ‘analitik düşünme’ ve ‘karar verme’ becerisine 

vurgu yapılmaktadır. 
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Resim 6. 6.Sınıf / 1.Ünite ‘Güneş Sistemi Modeli’ etkinliği 

Kaynak: Aydın, Aslan ve Aydınbelge, 2023 

 

Resim 6’da verilen etkinlikte öğrencilerden 3-4 kişilik gruplar oluşturmalarının 

istenmesi ile yaşam becerilerinden ‘takım çalışması’ becerisine, Güneş Sistemi modeli 

hazırlanmasının istenmesi ile ‘yaratıcı düşünme’ becerisine, düşünüp değerlendirelim 

bölümündeki sorular ile ‘analitik düşünme’ ve ‘karar verme’ becerisine, hazırladıkları 

Güneş Sistemi modellerini okul bilim şenliğinde sergilemelerinin istenmesi ile 

‘girişimcilik’ becerisine vurgu yapılmaktadır. 

 

 

 



67 
 

 

Resim 7. 7.Sınıf / 2.Ünite ‘Hücre Modeli Tasarımı’ etkinliği 

Kaynak: Akdemir  ve Çetin-Atasoy, 2023 

 

Resim 7’de verilen etkinlikte bulunan not kısmında etkinlik için oluşturulacak 

modeli sayfa 14, 15, 16 ve 17’deki bilimsel yöntem ve mühendislik tasarım döngüsü 

basamaklarına göre hazırlanması istenmektedir. Burada öğrencilerin bilimsel süreç 

becerilerini ve mühendislik tasarım becerilerini geliştirmeleri hedeflenmiştir. Ayrıca 
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etkinlikte yaşam becerileri yönünden 3-5 kişilik gruplar oluşturunuz yönergesi ile 

yaşam becerilerinden ‘takım çalışması’ becerisine, bitki ve hayvan hücrelerinden 

hangisini hazırlayacağınıza grup arkadaşlarınızla karar veriniz yönergesi ile ‘karar 

verme’ ve ‘iletişim’ becerisine, hazırlayacağınız modelde hangi malzemeleri 

kullanacağınızı belirleyeniz yönergesi ile ‘karar verme’ becerisine, hücrenin temel 

kısımları ve organeller ile ilgili öğrendiklerinizden yola çıkarak modelinizi 

hazırlayınız yönergesi ile ‘analitik düşünme’ becerilerine, hazırladığınız modeli 

arkadaşlarınıza sununuz yönergesi ile ‘iletişim’ ve ‘girişimcilik’ becerilerine, 

hazırladığınız modelleri öğretmeninizin rehberliğinde okulunuzun uygun bir yerinde 

sergileyiniz yönergesi ile ‘girişimcilik’ becerisine vurgu yapılmaktadır. Bunun yanı 

sıra hazırladığınız modelleri okulunuzda yapılacak olan “Yıl Sonu Bilim Şenliği’nde” 

sununuz yönergesi ile ‘girişimcilik’ becerisine, etkinlik sonundaki sorularla da 

‘analitik düşünme’ becerisine vurgu yapılmaktadır. 

 

Resim 8. 8.Sınıf 3.Ünite “Etkinlik Zamanı” 

Kaynak: Yanık, 2023 
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Resim 8’deki etkinlikte öğrencilerden dörder kişilik gruplar oluşturup adil bir 

görev dağılımının yapılmasının istenmesi ile yaşam becerilerinden ‘takım çalışması’ 

ve ‘iletişim’ becerilerine, sonuçları yorumlayalım bölümündeki sorular ile ‘analitik 

düşünme’ becerilerine vurgu yapılmıştır. 

 

4.3. Üçüncü Alt Probleme Ait Bulgular  

5, 6, 7 ve 8. sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki etkinliklerde mühendislik ve 

tasarım becerilerinin ne ölçüde temsil edildiğini belirleyebilmek için Çizelge 18’deki 

MTB kategorilerin ve kodlara göre ders kitaplarındaki etkinliklerin analizleri 

yapılmıştır. Ders kitaplarındaki Fen Mühendislik ve Girişimcilik Uygulamalarına ait 

bölümlerde bilimsel süreç basamaklarından ve mühendislik tasarım basamaklarından 

bahsedilmektedir. 

 

4.3.1. Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde 

Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 18’de 5. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde mühendislik 

ve tasarım becerilerine ait kategriler ve kodlar bulunmaktadır. 

Çizelge 18. Beşinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Mühendislik ve 

Tasarım Becerilerine Ait Kategori ve Kodlar 

 

Beşinci sınıf ders kitabındaki 7 ünitede bulunan ‘Fen, Mühendislik ve 

Girişimcilik Uygulamaları’ isimli 7 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 5. sınıf 

ünitelerindeki mühendislik ve tasarım becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 19’da 

verilmiştir. 

 

Tema Kategori Kodlar 

 

Mühendislik 

ve Tasarım 

Becerileri 

Yenilikçi 

(İnovatif) 

Düşünme  

 

Fen, Mühendislik ve Girişimcilik 

Uygulamaları 

Mühendislik Tasarım Basamakları 

Model Oluşturma 

Ürün Tasarlama 

Proje Hazırlama 
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Çizelge 19. Beşinci Sınıf Ünitelerindeki Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Ait Sayısal 

Dağılım 

 

 

 

 

                      

              M1: Yenilikçi (İnovatif) Düşünme 

 

Çizelge 19’da kategorinin kodlara göre incelemesi yapıldığında 5. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermemesi durumundan ötürü MTB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir 

düzende olduğu gözlemlenmektedir.  

 

4.3.2. Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde 

Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 20’de 6. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde mühendislik 

ve tasarım becerilerine ait kategori ve kodlar bulunmaktadır. 

Çizelge 20. Altıncı Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Mühendislik ve Tasarım 

Becerilerine Ait Kategori ve Kodlar 

 

 

 

 

Mühendislik ve Tasarım 

Becerileri 

 

5.Sınıf Ünite M1 

Ünite-1  1 

Ünite-2  1 

Ünite-3  1 

Ünite-4  1 

Ünite-5  1 

Ünite-6  1 

Ünite-7  1 

Toplam   7 

Tema Kategori Kodlar 

 

Mühendislik ve 

Tasarım 

Becerileri 

Yenilikçi 

(İnovatif) 

Düşünme  

 

Model Oluşturma 

Test Etme 

Proje Hazırlama 



71 
 

Altıncı sınıf ders kitabının 7 ünitesindeki ‘Araştır Keşfet’ ve ‘İcat Çıkaralım’ 

isimli 12 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 6. sınıf ünitelerindeki mühendislik ve 

tasarım becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 4.21’de verilmiştir. 

Çizelge 21. Altıncı Sınıf Ünitelerindeki Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Ait Sayısal 

Dağılım 

Mühendislik ve Tasarım Becerileri  

6.Sınıf Ünite M1 

Ünite-1  1 

Ünite-2  1 

Ünite-3  1 

Ünite-4  3 

Ünite-5  2 

Ünite-6  2 

Ünite-7  2  

Toplam 12 

                  M1: Yenilikçi (İnovatif) Düşünme 

  

Çizelge 21’de kategorinin kodlara göre incelemesi yapıldığında 6. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü MTB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. Kitabın geneline bakıldığında ise 4.Ünitede MTB’ne daha çok yer 

verildiği görülmektedir. 1.Ünite, 2.Ünite ve 3.Ünite’de MTB’ne daha az yer verildiği 

tespit edilmiştir. 

 

4.3.3. Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde 

Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 22’de 7. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde mühendislik 

ve tasarım becerilerine ait kategori ve kodlar bulunmaktadır.  
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Çizelge 22. Yedinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Mühendislik ve 

Tasarım Becerilerine Ait Kategori ve Kodlar 

 

Yedinci sınıf ders kitabının 7 ünitesindeki ‘Model Tasarımı’ ve ‘Proje 

Tasarımı’ isimli 8 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 7. sınıf ünitelerindeki mühendislik 

ve tasarım becerilerine ait sayısal dağılım Çizelge 23’te verilmiştir. 

Çizelge 23. Yedinci Sınıf Ünitelerindeki Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Ait Sayısal 

Dağılım 

Mühendislik ve Tasarım Becerileri  

7.Sınıf Ünite M1 

Ünite-1  2 

Ünite-2  1 

Ünite-3  1 

Ünite-4  2 

Ünite-5  1 

Ünite-6  - 

Ünite-7  1 

Toplam  8 

M1: Yenilikçi (İnovatif) Düşünme 

 

Çizelge 23’te kategorilerin kodlara göre incelemesi yapıldığında 7. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü MTB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. Kitabın geneline bakıldığında 1. Ve 4. ünitede MTB’ne daha çok 

yer verildiği görülmektedir. Ayrıca 6. ünite’ de MTB’ne hiç rastlanılmamıştır. 

 

4.3.4. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde 

Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Yönelik Bulgular ve Yorumlar  

Çizelge 24’te 8. sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki etkinliklerde mühendislik 

ve tasarım becerilerine ait kategoriler ve kodlar bulunmaktadır. 

Tema Alt Temalar Kodlar 

 

Mühendislik 

ve Tasarım 

Becerileri 

Yenilikçi (İnovatif) 

Düşünme 

 

Model Tasarımı 

Mühendislik Tasarım Döngüsü 

Proje Tasarlama 
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Çizelge 24. Sekizinci Sınıf Fen Bilimleri Ders Kitabındaki Etkinliklerde Mühendislik ve 

Tasarım Becerilerine Ait Kategoriler ve Kodlar 

 

 

 

Sekizinci sınıf ders kitabının 7 ünitesindeki ‘Proje Yapalım’ isimli 2 etkinliğin 

incelemesi yapılmıştır. 8. Sınıf ünitelerindeki mühendislik ve tasarım becerilerine ait 

sayısal dağılım Çizelge 25’te verilmiştir. 

 

Çizelge 25. Sekizinci Sınıf Ünitelerindeki Mühendislik ve Tasarım Becerilerine Ait Sayısal 

Dağılım 

Mühendislik ve Tasarım Becerileri  

8.Sınıf Ünite M1 

Ünite-1  - 

Ünite-2  - 

Ünite-3  - 

Ünite-4  - 

Ünite-5  - 

Ünite-6  1 

Ünite-7  1 

Toplam  2 

M1: Yenilikçi (İnovatif) Düşünme 

 

Çizelge 25’te kategorinin kodlara göre incelemesi yapıldığında 8. sınıf Fen 

Bilimleri Ders Kitabında bulunan ünitelere ait etkinliklerin sayısal olarak farklılık 

göstermesi durumundan ötürü MTB’nin temsil ediliş düzeyleri içinde belli bir düzene 

rastlanılmamıştır. Kitabın geneline bakıldığında sadece 6. ve 7.Ünitede MTB’ye yer 

verildiği görülmektedir. Diğer 5 ünitede MTB’ye hiç yer verilmediği tespit edilmiştir. 

 

 

 

 

 

Tema Alt Temalar Kodlar 

 

Mühendislik ve 

Tasarım 

Becerileri 

Yenilikçi 

(İnovatif) 

Düşünme  

 

Tasarım Aşamaları 

Proje Yapalım 
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Çizelge 26. Fen Bilimleri Ders Kitaplarının Bütün Sınıf Düzeylerinde Mühendislik ve Tasarım 

Becerilerinin Sayısal Dağılımı 

 

Çizelge 26’da kategori kodlara göre incelendiğinde bütün sınıf düzeylerindeki 

etkinliklerde MTB’ne en fazla 12 etkinlikle 6.Sınıf Fen Bilimleri ders kitabındaki 

etkinliklerde bulunurken, en az ise 2 etkinlikle 8.sınıfta bulunduğu görülmektedir.  

5, 6, 7, 8.sınıf Fen Bilimleri Ders Kitaplarında yer alan alana özgü becerilerden 

en az MTB’ ne yer verildiği görülmektedir. 

 

 

 

 

 

 

 

                     

 

                    

 

 

 

 

 

Ders Kitabı Mühendislik ve Tasarım Becerisi 

5          7 

6         12 

7          8 

8          2 
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4.3.5 Fen Bilimleri Ders Kitaplarındaki Etkinliklerde Mühendislik ve 

Tasarım Becerilerine Ait Örnekler 

 

Resim 9. 5.Sınıf / 3.Ünite ‘Fen Mühendislik ve Girişimcilik’ etkinliği  

Kaynak: Kalik, Ayhan ve Gören, 2023 

 

Şekil 9’da verilen etkinlikte öğrencilerden özgün bir araç tasarlamaları 

istenmektedir. Yapacakları tasarım ile mühendislik ve tasarım becerisi olan 

‘yenilikçi(inovatif) düşünme’ becerisine vurgu yapılmaktadır. Ayrıca sayfa 13, 14, 15 

ve 16’da verilen bilimsel süreç ve mühendislik tasarım becerilerinden 

yararlanmalarının istenmesi ile de hem bilimsel süreç becerilerine hem de mühendislik 
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ve tasarım becerilerine vurgu yapılmaktadır. Bunun yanı sıra özgün bir araç 

tasarlamalarının istenmesi ile yaşam becerilerinden ‘yaratıcı düşünme’ becerisine, 

tasarımlarının yıl sonu bilim şenliğinde sergilenmesi ve genel ağda paylaşılması ile 

‘girişimcilik’ becerisine, sınıfta arkadaşlarına tanıtılması ile ‘iletişim’ becerisine vurgu 

yapılmaktadır. 

 

 

                       Resim 10. 6.Sınıf / 2.Ünite ‘İcat Çıkaralım’ etkinliği  

Kaynak: Aydın, Aslan ve Aydınbelge, 2023 

 

Resim 10’da verilen etkinlikte bir problem neticesinde araştırma yapıp, 

araştırma sonucuna göre bir model oluşturulmasının istenmesi ile mühendislik ve 

tasarım becerisi olan ‘yenilikçi (inovatif) düşünme’ becerisine vurgu yapılmaktadır.  
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                          Resim 11. 7.Sınıf / 4.Ünite ‘Geri Dönüşüm’ etkinliği  

Kaynak: Akdemir ve Çetin Atasoy, 2023 

 

Resim 11’de verilen etkinlikte öğrencilerden bir problem neticesinde proje 

tasarlamalarının istenmesi ile mühendislik ve tasarım becerisi olan ‘yenilikçi(inovatif) 

düşünme’ becerisine vurgu yapılmaktadır. Aynı zamanda bu etkinlikte bilimsel süreç 

becerilerine ve yaşam becerilerinden de ‘girişimcilik’ becerisine vurgu yapılmaktadır. 

 

Resim 12. 8.Sınıf / 6.Ünite ‘Proje Yapalım’ etkinliği 

Kaynak: Yanık, 2023 

 

Resim 12’de verilen etkinlikte öğrencilerden bir problem neticesinde proje 

tasarlamalarının istenmesi ile mühendislik ve tasarım becerisi olan ‘yenilikçi(inovatif) 
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düşünme’ becerisine vurgu yapılmaktadır. Aynı zamanda bu etkinlikte bilimsel süreç 

becerilerine ve yaşam becerilerinden de ‘girişimcilik’ becerisine vurgu yapılmaktadır. 
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5. SONUÇ VE ÖNERİLER 

 

 

5.1. Sonuçlar 

Çalışmanın bu bölümünde ders kitaplarındaki etkinliklerde alana özgü 

becerilere ait ulaşılan bulgulara yönelik elde edilen sonuçlar ve öneriler 

bulunmaktadır. 

 

5.1.1. Birinci Alt Probleme Yönelik Sonuçlar 

Yapılan araştırmada bilimsel süreç becerilerine yönelik 5. sınıf ünitelerindeki 

38 etkinliğin, 6. sınıf ünitelerindeki 44 etkinliğin, 7. sınıf ünitelerindeki 42 etkinliğin 

ve 8. sınıf ünitelerindeki 37 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 

Yapılan araştırmada 5. Sınıf ders kitabındaki etkinliklerin BSB yönünden 

incelemesi yapıldığında “hipotez kurma, gözlem, değişkenleri değiştirme ve kontrol 

etme, deney yapma” becerilerinin daha fazla üstünde durulduğu görülmektedir. Ayrıca 

“verileri kaydetme ve ölçme” becerilerine ise diğer becerilere göre daha az yer 

verildiği gözlemlenmiştir. 

6.sınıf ders kitabındaki etkinliklerin BSB yönünden incelemesi yapıldığında 

“hipotez kurma, verileri kullanma ve model oluşturma, değişkenleri değiştirme ve 

kontrol etme, deney yapma” becerilerinin daha fazla üstünde durulduğu 

görülmektedir. Bunun yanı sıra “verileri kaydetme ve ölçme” becerilerine ise daha az 

yer verilmektedir. 

7.sınıf ders kitabındaki etkinliklerin BSB yönünden incelemesi yapıldığında 

“gözlem yapma, hipotez kurma, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, deney 

yapma” becerilerine diğer becerilere oranla daha fazla rastlandığı gözlemlenmiştir.  

“Verileri kullanma ve model oluşturma, ölçme” becerilerine ise daha az rastlanmıştır. 

Yapılan araştırmada 8.sınıf ders kitabındaki etkinliklerin BSB’ye ait 

incelemesi yapıldığında “gözlem yapma, değişkenleri değiştirme ve kontrol etme, 
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deney yapma” becerilerinin daha fazla üstünde durulduğu gözlemlenmiştir. Daha az 

temsil edilen becerilerin ise “sınıflama, verileri kullanma ve model oluşturma ile 

hipotez kurma” becerileri olduğu tespit edilmiştir. 

Ayrıca bütün sınıf düzeylerindeki kitaplar incelendiğinde etkinliklerde en fazla 

“değişkenleri değiştirme ve kontrol etme ile deney yapma” becerilerine yer verilirken, 

en az “ölçme” becerisine yer verildiği görülmektedir. Bunun yanı sıra hipotez 

becerisine 5, 6 ve 7.sınıf ders kitaplarında en fazla yer verilirken, 8.sınıf ders kitabında 

hipotez becerisine en az yer verildiği tespit edilmiştir. Buradan da anlaşılacağı gibi 

kitapların hepsinde bilimsel süreç becerilerinin her birine yer verilmiş ancak ünitelerde 

bulunan etkinliklerin sayılarının farklılık göstermesi durumundan ötürü BSB’nin 

temsil ediliş durumlarında belli bir düzene rastlanılmamıştır. Feyzioğlu Yıldız ve Tatar 

(2012)’ın araştırma sonuçlarında yer alan  fen bilimleri ders kitapları  etkinliklerindeki 

BSB’ne farklı düzeylerde rastlanıldığı bulgusuyla, Dökme (2005)’nin araştırma 

sonuçların yer alan 6.sınıf ders kitabı etkinliklerinin BSB’ne yönelik sistematik bir 

dağılıma sahip olmadığı bulgusuyla, ayrıca Kahveci (2022)’nin araştırma sonuçlarında 

yer alan ders kitaplarının tümünde  BSB’nin hepsine rastlandığı ancak temsil ediliş 

düzeylerinin farklılık gösterdiği bulgusuyla örtüşmektedir.  

Ayrıca bütün sınıf düzeylerindeki kitaplara ilişkin Kahveci (2022)’nin yapmış 

olduğu çalışmada önerdiği şekilde; “etkinliklerde özellikle değişkenleri belirleme, 

hipotez kurma gibi becerilere ilişkin yönlendirme ifadelerine yer verilmesi bilimsel 

süreç becerilerinin kazandırılmasına” yönelik olumlu bir yaklaşımdır. 

 

5.1.2. İkinci Alt Probleme Yönelik Sonuçlar 

Yapılan araştırmada yaşam becerilerine yönelik 5. sınıf ünitelerindeki 38 

etkinliğin, 6. sınıf ünitelerindeki 44 etkinliğin, 7. sınıf ünitelerindeki 42 etkinliğin ve 

8. sınıf ünitelerindeki 37 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 

Yapılan araştırmada 5. Sınıf fen bilimleri ders kitabı yaşam becerileri 

yönünden incelendiğinde “iletişim, analitik düşünme ve karar verme” becerilerine 

daha çok yer verildiği görülmektedir. Girişimcilik becerisinin diğer beceriler arasında 

daha az yer aldığı gözlemlenmiştir.  
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6. Sınıf fen bilimleri ders kitabı yaşam becerileri yönünden incelendiğinde 

“analitik düşünme, karar verme, iletişim ve girişimcilik” becerilerine daha çok yer 

verildiği görülmektedir. Takım çalışmasının diğer beceriler arasında daha az yer aldığı 

gözlemlenmiştir.  

7. Sınıf ders kitabının yaşam becerileri yönünden incelemesi yapıldığında 

“analitik düşünme ve iletişim” becerilerine daha çok yer verildiği görülmektedir. Daha 

az temsil edilen becerinin ise “takım çalışması” becerisi olduğu tespit edilmiştir.  

Yapılan araştırmada 8. fen bilimleri ders kitabı yaşam becerileri yönünden 

incelendiğinde “analitik düşünme ve karar verme” becerilerinin daha çok bulunduğu 

görülmektedir. Takım çalışmasının diğer beceriler arasında daha az yer aldığı 

gözlemlenmiştir.  

Ayrıca bütün sınıf düzeylerindeki kitaplar incelendiğinde etkinliklerde en fazla 

“analitik düşünme, karar verme, iletişim” becerileri bulunurken, en az olarak da “takım 

çalışması” becerisine rastlanılmaktadır.  

 

5.1.3. Üçüncü Alt Probleme Yönelik Sonuçlar 

Yapılan araştırmada mühendislik ve tasarım becerilerine yönelik 5. sınıf 

ünitelerindeki 7 etkinliğin, 6. sınıf ünitelerindeki 12 etkinliğin, 7. sınıf ünitelerindeki 

8 etkinliğin ve 8. sınıf ünitelerindeki 2 etkinliğin incelemesi yapılmıştır. 

Yapılan araştırmada 5. Sınıf ders kitabının MTB yönünden incelemesi 

yapıldığında etkinliklerin sayısal olarak farklılık göstermemesinden ötürü MTB’nin 

temsil ediliş düzeylerinde belli bir düzende olduğu gözlemlenmektedir.  

6. Sınıf ders kitabının MTB yönünden incelemesi yapıldığında ünitelerdeki 

etkinliklerin sayısal olarak farklılık göstermesinden ötürü MTB’nin temsil ediliş 

düzeylerinde belli bir düzende bulunmadığı gözlemlenmektedir. Kitap genelinde 

4.Ünitede MTB’ne daha çok yer verildiği görülmektedir. 1.Ünite, 2.Ünite ve 

3.Ünite’de MTB’ne daha az rastlanılmaktadır. 

7. Sınıf ders kitabının MTB yönünden incelemesi yapıldığında ünitelerdeki 

etkinliklerin sayısal olarak farklılık göstermesinden ötürü MTB’nin temsil ediliş 

düzeylerinde belli bir düzende bulunmadığı gözlemlenmektedir. Kitap genelinde 1. Ve 
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4.ünitede MTB’ne daha çok yer verildiği görülmektedir. Ayrıca 6. Ünitede MTB’ne 

hiç rastlanılmamıştır. 

Yapılan araştırmada 8.sınıf ders kitabının MTB yönünden incelemesi 

yapıldığında ünitelerdeki etkinliklerin sayısal olarak farklılık göstermesinden ötürü 

MTB’nin temsil ediliş düzeylerinde belli bir düzende bulunmadığı 

gözlemlenmektedir. Kitap genelinde sadece 6. ve 7. Ünitede MTB’ne yer verildiği 

görülmektedir. Diğer 5 ünitede MTB’ne hiç yer verilmediği tespit edilmiştir. 

Ayrıca bütün sınıf düzeylerindeki kitaplar incelendiğinde MTB’ne en fazla 12 

etkinlikle 6.Sınıf ders kitabında bulunurken, en az ise 2 etkinlikle 8.sınıfta yer verildiği 

görülmektedir. Bunun yanı sıra bütün sınıf düzeylerindeki fen bilimleri kitaplarında 

yer alan alana özgü becerilerden en az MTB’ ne yer verildiği görülmektedir. 

Kahveci (2022)’nin yapmış olduğu çalışmada önerdiği şekilde; “Fen, 

mühendislik ve girişimcilik kapsamında bulunan etkinliklerde bilimsel süreç 

becerilerine daha fazla rastlandığı ve genelde üst düzey becerileri içerdiğinden 

kitaplardaki bu tarz etkinliklerin daha fazla olması” mühendislik ve tasarım becerisinin 

kazandırılmasına yönelik olarak pozitif bir yaklaşımdır. 

 

5.2. Öneriler 

• Fen Bilimleri ders kitaplarında bilimsel süreç becerilerinden ölçme becerisine 

az rastlanıldığından daha fazla yer verilmeli, verileri kaydetme, verileri 

kullanma ve model oluşturma becerilerine ait etkinlikler de geliştirilmelidir. 

• Fen Bilimleri 8. Sınıf ders kitabında bilimsel süreç becerilerinden hipotez 

kurma becerisine, diğer kitaplara göre daha az yer verildiğinden ve hipotez 

kurma becerisinin deneye dayalı bir ders olan fen bilimleri için önemli bir yere 

sahip olduğundan daha fazla yer verilmelidir. 

• Fen Bilimleri ders kitaplarında yaşam becerilerinden iş birliği içinde çalışmayı 

geliştiren takım çalışması becerisine daha fazla yer verilmesi, öğrencilerin 

kendine güvenmelerini sağlayan girişimcilik becerisinin de geliştirilmesi 

gerekmektedir. 

• Mühendislik tasarım becerileri daha üst düzey becerileri kapsadığı için fen 

bilimleri ders kitaplarında daha çok yer verilmelidir. 
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• Bütün sınıf düzeylerindeki kitaplar incelendiğinde mühendislik ve tasarım 

becerileri yönünden en az etkinliğin 8.sınıf Fen Bilimleri ders kitabında 

olduğu görülmekte olduğundan özellikle bu sınıf düzeyindeki etkinliklere 

daha çok yer verilip, geliştirilmelidir.  

• Bütün sınıf düzeylerindeki kitaplarda alana özgü beceriler yönünden daha açık 

ve anlaşılır ifadeler kullanılmalıdır. 

• Ortaokul düzeyinde gerçekleştirilen bu çalışmanın lise düzeyinde de 

uygulanması önerilmektedir. 

• Fen Bilimleri gözleme, araştırmaya ve deneye dayalı olmasından dolayı ders 

kitaplarında bilimsel süreç becerilerinin her birine daha çok yer verilip, 

geliştirilmesi önerilmektedir. 

• Yaşadığımız yüzyılda 21. yüzyıl becerileri oldukça önem taşımaktadır. Bu 

durum göz önünde bulundurularak yaşam becerilerine daha çok yer verilmesi 

önerilmektedir. 
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